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TURLON 
Türk Nylon ,ipli ğ i 

SENTET İ K İ PL İ K FABR İ KALARI 

MERKEZI : Bursa — Sanayi Bölgesi Telefon: 33 12  —  26 44 

BÜRO 	: Bursa — Atatürk Caddesi, Ticaret Bankas ı , İş  Han Kat 1 
Tlf: 44 89 

BÜRO 	: İ stanbul  —  Unkapanı  Atatürk Bulvar ı , Manifaturac ılar 
Çar şı s ı  No. 3501 — 3502 Telefon: 23 35 73 — 27 72 53 

Dikkat ! 

Daha evvel ba şka yerde bas ı lan yaz ı lara ücret ödenmez. 
Yaz ı larda ki fikirler yazarlara aittir. Cemiyeti ve dergiyi so-
rumlu kı lmaz gönderilen yaz ı lar bas ı ls ın veya bas ı lmasın iade 
edilmez. 

Reklâm Tarifesi 

Ön kapak içi 	  500.— TL. 
İ ç sahife  	400.— TL. 
Arka kapak içi 	  500.— TL. 
Arka kapak 	....... 	 . . 750.— T.L. 
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IKTISAT DERGISI 
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İ STANBUL ÜNIVERSITESI IKTISAT FAKÜLTESI 
MEZUNLARI CEMIYETI YAYIN ORGANIDIR 

İktisaden zay ıf bir millet fakrü sefaletten kurtulmaz; Kuvvetli bir medeniyete, re. 
fah ve saadete kavu ş amaz; İ çtimai ve Siyasi felâketlerden yakas ını  kurtaramaz. 

K. ATATÜRK 

C İ LT:IX 

SA Y I: 54 

ARALIK 1968 

Fiat, : 2.5 T.L. 

Y ı llık: 30-6 Ayl ı k: 15 TL. 

Sahibi : Cemiyet Adına OKTAY EMED 
Yazı  İş leri Müdürü : NİHAT BATUR 

İ dare Müdürü : FARUK ÇEHREL İ  
İ dare Yeri : Tünel Galip Dede Cad. No. 48/1 

Telefon : 44 04 36 . 49 89 03 

Bası ldığı  yer : YEN İ LİK BASIMEVİ  

YAZI HEYETI : 

İ stanbul 
IÇINDEKILER 

2. Derginin Sesi   Iktisat Dergisi 
Fazl ı  AYVERD İ  
Nihat BATUR 3. Ekonomik Durum 	  Oğuz DUMANOĞ LU 
Solmaz BURAL 
Faruk ÇEHREL İ  7. Ayı n Ekonomik Olaylar ı  	 Faruk ÇEHRELİ  

Mecit P İ RHASOĞ LU 13. Ihracat ın Te ş viki ve Geli ş tirilmesi esaslar ına 
Zeki ERG İ NSU dair karar  	M. Sedat P İ ROĞ LU 
Ş emsettin GÜLER 
Atalay Ş AHINOĞ LU 20. Yönetim verimlili ğ in art ırı lmas ı  İ lyas GÜLMEZ 

Esin KUYULULU 
25. Türk Deniz Limanlar ı  ve deniz ula ş t ı rmas ının 

Rı dvan YÜKSELEN döviz prodüktivitesi   Dr. Mahmut UÇAR 
Ankara 

28. Personel değerlendirilmesi 	 Metin SÜDEN 

İ mren AYKUT 
Oktay EMED 33. Aiesec Türkiye 	  Haluk ARIĞ  

Hamdi MEHTER 37. Pazarlama Yönünden ambalaj ın 
Fahrettin TUNÇÖZ önemi 	  Oğ uz DUMANOĞLU 
Meliha TURKAN 
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K 

K- 

K- 

1968 yı lı  süresi zarf ında dergimiz iktisadi hadiseleri daha yak ından iz- 
leme imkân ına sahip olmu ş , daha rasyonel bir metod uygulamaya çal ış mış . 4(  
tır. Bu çal ış manın neticesi; gerek Cemiyet, gerekse dergi olarak dikkati çek. 
miş , ekonomimizin ve sanaylimizin hedeflerini tayin ve tanzim etmek üzere 4( 
tertiplenen muhtelif kongre ve konferanslara i ş tirakimiz talep edilmi ş tir. Bu 4̀  )(- 
toplant ı lara kat ılan ekiplerimiz, görü ş  ve alınan kararlar ı  bitaraf aç ı dan siz. 4L  K- 
lere en iyi ş ekilde duyurmaya çal ış mış lard ır. Diğer taraftan, yurd d ışı nda ¥- 

* bulunan mezun temsilcilerimiz iktisadi ve sosyal hadiselerin Türkiye d ışı n. K-
daki inkişafim da izliyerek dergimize göndermi ş lerdir. 

K- 

1969 Yılında da bu yoldaki çal ış malarımızı  en mükemmel şekilde sizlere 
sunmak baş ta gelen vazifemiz olacakt ır. Türk Ekonomisindeki geliş meleri 
Dünya ekonomisinin paralelinde yak ından tetkik ve sentez etmek dü ş üncesiy-
le ekip çalış mas ını  plânlam ış  bulunuyoruz. Hiç şüphesiz, bu çalış malarımız. K 
da Fakültemiz ö ğ retim görevlilerinden de büyük yardım ve destek alaca ğı  . K 
mıza inamyoruz. 

Yeni yıl ile birlikte dergimize daha geni ş  bir yön ve renk vermek, sizle. 
rin ilgi derecelerinize ba ğ lı  olacakt ır. Düşünce, görü ş  ve tekliflerinizi: Cemi-
yet genel Merkezimize, dergi adresimize bildirece ğ iniz gibi; Ankara, Adana, ¥" 
Izmit ve Karabük şubelerimize de yapabilirsiniz. Gaye; Yurdun iktisadi kal-
kınmas ında söz sahibi olan Iktisatç ılarm Bas ın organı  olan IKTISAT DER. K 
Gİ Sİ 'ni en iyi ş ekilde haz ırlayıp okurlara sunmakt ır. 

ligi ve tekliflerinizi bekliyoruz!... 

Sevgi ve Saygılarımızla, 

IKTISAT DERGISI K- 
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Sevgili, Değerli Okuyucularımı z! 

pe
cy

a



DERGISI 

Ekonomik Durum 

İkinci Be ş  Yı llık pUin 
(1968-1972) hedeflerine 
ulaşmak için izlenecek 
temel iktisadi politikalar 

Oğuz DUMANOĞLU 
Devlet Planlama Te şkilatı  

İ kinci Beş  Yı llık Plan dönemi için 
hedef olarak öngörülen büyüklüklere ula ş  
mak için herş eyden önce kaynaklar ın hı z-
lı  ve dengeli bir kalk ı nmayı  sağ lıyacak 
ş ekilde artt ırı lmas ı  ve çe ş itli kullanma 
alternatifleri aras ında en verimli sonucu 
verebilecek ş ekilde dağı lı mının sağ lan - 
mas ı  zorunluğu gelmektedir. Plan bu a-
maçlara varmak için gerekli politika araç 
larmı  da birlikte getirmi ş tir. 

1. Karma ekonomi politikas ı  : 
Karma ekonomi politikas ı  konusun -

da Birinci Beş  Yı ll ı k Plan «Türk ekono-
misi; devlet ve özel te şebbüs sektörleri- 

1) Birinci Beş  Yı llık Plan, S. 525 
2) İ kinci Beş  Yı llık Plan S. 628 
3) İkinci Beş  Yıllık Planın Tanı tı lması , 
S. 23  

nin yanyana bulunduğu karma bir ekono-
midir. Planlama bak ı m ı ndan karma eko-
nominin sağ ladığı  imkanlardan en çok 
faydalanma yollar ı  üzerinde durulacak 
ve bu sistemin kurallar ına uyulacakt ı r» 
denmektedir (1) İ kinci Be ş  Yı ll ık Planda 
kamu ve özel teş ebbüsün yanyana bulun-
duğu Türk ekonomisinde karma ekonomi 
nin kuralları  gözönünde bulundurularak 
İ kinci Be ş  Y ı llık Plan kamu sektörü için 
emredici, özel sektör için yol gösterici ve 
destekleyici, fertlerin te ş ebbüs gücünü 
ortaya ç ı karıc ı  ve geli ş tirici olacakt ır, 
denmektedir. (2) İ kinci Be ş  Y ı llık Plan 
uzun vadede imalat sanayiinin geli ş mesi-
ni özel sektöre b ı rakmay ı  esas alan bir 
politika izlernektedir. (3) Karma ekono-
mi politikas ı  çerçevesinde kamunun e ğ i-
limi ancak önemli sanayi kollar ında ye-
teri kadar sermayedar ve müte şebbis bu 
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lunamadığı  hallerde son bir çare olarak 
karma te ş ebbüs yap ı s ında iktisadi faali-
yetlere kat ı lacak, bunun dışı nda enfras-
trüktür (Sosyal, sa ğ lı k, eğ itim gibi) ya-
ni ı mlarda faaliyetlerini yoğunlaş tıraca 
'ğ' ı  yönündedir. Plan iktisadi ve sosyal 
kalk ınmam ı z ı  karma ekonomi düzeni için 
de gerçekle ş tirmeyi esas alm ış t ı r. 

Karma ekonomi politikas ı  kuralları : 

1. Ekonomi de piyasa mekanizmas ı -
n ın, iktisadi faaliyetlerin etkenli ğ ini ta-
yin eden temel unsur olarak kabulü; yan: 
ekonomik kararlar da kriter olarak piya-
sa da serbest olarak te şekkül eden fiat 
kullan ı lacakt ı r. 

2. Iktisadi kalk ınmanın hızland ırı l-
mas ı  için istihsal faktörlerini etken bir 
mobilite de tutmak ve genel hedeflerin 
gerçekle ş mesini sağ layacak da ğı l ı mını  
mümkün k ılan bir iktisadi sistem mey -
dana getirmek, 

3. Plan kamu sektörü için ba ğ lay ı cı , 
özel sektör içinse yol gösterici bir karak-
tere sahiptir. 

4. Özel sektör ferdi te ş ebbüsleri pla-
nın aradığı  ş artlara uygunlu ğu kayd ıyla 
devlet taraf ından te şvik esas ı  kural ı , 

5. Kamu ve özel sektör te ş ebbüsle-
rinin bir arada faaliyette bulunduklar ı  
iktisadi faaliyet kesimlerinde al ı m, istih-
sal ve sat ış  gibi tüm üretim vetirelerini 
kaps ı yan bir f ırsat e ş itliğ inin sağ lanma-
sı  kural ı , 

II. Tasarruf ve sermaye piyasas ı  
politikas ı  : 

İ kinci Be ş  Y ı ll ık Plan hedeflerine eri-
ş ebilmek bak ı m ı ndan yurt içi tasarruf - 
lardan önemli bir y ı ll ık artışı n sağ lan - 
mas ı  ve etken bir sermaye piyasas ın ı n 
meydana getirilmesi zorunludur. Yakla -
şı k olarak y ı llık % 12,2 nisbetindeki yurt 
içi tasarruf art ışı n ın sağ lanmas ı  için bü- 

yük gayret sarf ı  ve genel ekonomi politi-
kas ını  bu yönde istikametlendirmek ça-
bas ı  gerekmektedir. Bu aç ı dan bak ı ldı  - 
ğ' ında fiat ve para seviyesinde asgari bir 
stabilizasyonun sa ğ lanmas ı  zorunluğu ilk 
akla gelen husustur. Tasarruflar ı n artt ı -
r ı lmas ı  için fiat ve vergi politikas ı  ted - 
birlerinden de yararlan ı labilir. Kamu ta-
sarruflar ı  bak ım ı ndan kamunun idare 
mekanizmas ı  için daha tasarruflu bir 
harcama politikas ı  izlemesi oran ı nda ya-
t ı r ımlar için de bir kaynak serbest kal-
m ış  olacakt ır. Diğer taraftan lüks tüke-
timin vergilendirilmesi ve yat ı rı m mal-
larında tersine çal ış an bir vergi politi - 
kas ı  tasarruflar ı  müsbet yönde etkiliye-
cektir. Kamunun bu konuda üzerine dik 
katle eğ ileceğ i bir hususta yeniden mey-
dana getirece ğ i istihsal ameliyelerinde 
artan bir tüketimi yaratmamas ı  ve özel 
sektörün ayn ı  yönlü faaliyetlerini des - 
tekleyici bir politika izlememesi gerek - 
mektedir. Selektif vergi sistemiyle özel 
sektör yat ırı mlar ını  prodüktif kesimlere 
yönlendirilmesi sağ lanacakt ı r. Ayn ı  ş e - 
kilde kredi ve vergi politikas ı  tedbirle - 
riyle sosyal konut yat ırımları  lüks in ş aat 
yat ırı mları  aleyhine geli ş tirilecektir. Ya-
banc ı  memleketlerde çal ış an Türk iş çile-
rinin tasarruflar ından prodüktif iktisadi 
faaliyet kesimlerinde yararlanabilmek 
için te ş vik tedbirleri al ı nacakt ı r. Tasar-
ruflar ın artt ırı lmas ı  politikas ına paralel 
olarak bu politikan ı n tamamlanmas ı  için 
etken bir sermaye piyasas ına ihtiyaç ol 
duğu aç ık bir gerçektir. Böyle bir ser - 
maye piyasas ı  yarat ı lmadan gerçek bir 
sanayile şme ameliyesi çok zor görülmek-
tedir. 

III. Vergi Politikas ı  : 

Türk vergi politikas ının temel hede - 
fi; iktisadi e ş itlik prensibinden hareketle 
sosyal adaletsizli ğ i azalt ı cı  ve yat ırım irn-
katliam ı  geni ş letici bir finansman kay-
na ğı  olmas ı  şeklinde tan ımlanabilir. Ver-
gi politikas ı  aynı  zamanda tasarruflar ın 
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prodüktif yat ırı m sahalar ına yönlendire-
cek nitelikte olmal ıdı r. 

Mevcut vergi sistemi vergi yükünün 
sosyal adalet ilkelerine uygun da ğı lı mını  
sağ lamaya elveri ş li değ ildir. Bu bak ı m - 
da ıı  vergi yükünün adaletli da ğı lım ın ı  
sağ l ıyan, vergi ödeme gücüne göre vergi-
lendirme prensibine uygun ve plan ın ön-
gördüğü yat ırımların finansman ihtiya - 
c ı m karşı layabilen ve yat ırımlar ı  planda 
istenilen sahalara yöneltici özellikleri ta-
şı yan yeni bir vergi sistemine ihtiyaç var 
d ı r. Vergilemede yeni kaynaklar yan ında 
bu günkü vergi sisteminden en yüksek 
verimin elde edilmesi üzerinde de önemle 
durulacağı  planda ön görülmü ş tür. Bu 
hususta fert ve rektörlerin vergileme d ı -
şı nda kalmamalanna ve vergileme kap - 
sam ına al ınmas ı  çal ış malar ına (4) iş aret 
e debiliriz. 

Vergi politikas ından beklenen diğer 
bir hususta bölgesel dengeli kalk ınmaya 
hizmet edici olmas ı d ı r, yani vergi ted - 
birleriyle yat ırımların az geli ş miş  bölge-
lerde iş lemeye ba ş latı lması  ve yoğun böl-
gelere kaymas ının önlenmesi sağ lanacak 
tı r. 

İ kinci Be ş  Y ı llık Planda izlenen vergi 
politikas ı  belirttiğ imiz gibi yeni vergi 
kaynaklar ını  da kapsamaktad ır. Bu ne - 
denle planda arazi, bina, gayri menkul 
say ım ı  öngörülmektedir. Ayr ı ca kara yo-
lu ta şı mac ı lığı  vergiye tabi tutulacak ve 
mevcut tar ı m vergisi sistemi daha verim-
li ve rasyonel bir hale getirilerek artan 
gelire paralel olarak vergi has ı lat ının da 
artt ırı lmas ı  sağ lanacakt ı r (5). 

IV. Fiat Politikas ı  : 

Fiat politikas ıyla ilk temin edilmek 
istenen ş ey fiat istikrar ı dır. Yani plan 

(4) İkinci Beş  Yıllık Plân, S. 39 
(5) İkinci Beş  Yıllık Plânın tanıtılması , 
D. P. T. 575, S. 20. 

mevsimlik ve diğer fiat dalgalanmalar ını  
çok dikkatli bir ş ekilde gözlenmesi ve be-
lirli bir ölçüde fiat yükseliş  veya azah ş -
ları  karşı s ında uygun tedbirleri harekete 
geçirmeyi öngörmekte, fiat politikas ın - 
dan beklenen diğer bir hususta gelirin a-
daletli bir ş ekilde dağı lımını  sağ lamas ı -
dı r. 

V. Para ve Kredi Politikas ı  : 

Para politikas ından beklenen plan 
hedeflerine ula ş mak için izlenen di ğer 
politikaların korunmas ı  baş ta gelmekte-
dir. Enflasyonist ve Deflasyonist tema-
yüllerin zaman ında kontrol alt ına al ın - 
mas ı  gereğ ine gereken önem verilmi ş tir. 
Kredi politikas ı  iktisadi politikan ı n diğer 
önemli bir vas ı tas ı d ı r. Fiili kredi hacmi 
iktisadi geli ş meyi mümkün kı lacak yeter 
likte değ ildir. Ayrıca mevcut sistem kre-
dilerin prodüktif iktisadi faaliyet kesim-
lerine yönelimi konusunda da etkili gö-
rünmemektedir. Bunlardan dolay ı  İ kinci 
Be ş  Y ı llık Y ı llı k Plan kredi hacminin 
kredi taleplerine uyum seviyesine yüksel 
tilmesini ve kredilerin planda öncelik ve-
rilen kesimlere yöneitilmesini, sellektif 
bir kredi politikas ı  uygulamas ını  esas al-
m ış t ı r. 

VI. Özel Sektörün Te şvik! Politikası : 

Plan özel sektör faaliyetlerini destek-
lemeyi ve te şviki esas alm ış t ı r. Plan he-
deflerine ula şı lmada özel sektörün dina-
mik bir güç halini almas ına büyük önem 
verilmektedir. Bundan dolay ı  özel sektör 
yat ı rı mları  plana uygunluğu derecesinde 
planda öngörülen iktisadi ve sosyal te ş -
vik tedbirlerinden (vergi iadesi, yat ı r ı m 
indirimi, gümrük indirimi v.s.) yararlan-
mas ı  esas al ınmış tı r. 

VII. Tediye Bilânçosu Denkliğ i 
Politikası  : 

Gelişmekte olan ekonomimizde mah-
dut döviz kayna ğı  yüzünden do ğ abilecek 
dar boğazlan önceden tespit etmek ve te 
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sirlerinin azalt ı lmas ı  ve belirli sürede gi-
derilmesi politikan ın esas ı nı  teş kil et - 
mektedir. Bunun için döviz kaynaklar ı  -
n ın artt ı rı lmas ı  ve elde edilen kaynakla-
r ın rasyonel kullan ı lmas ı  sağ lanacak-
t ır. (6) İ kinci Beş  Y ı llık Planda öngörü-
len yat ı rı mlar ın finansmanında esas iti - 
bariyle iç tasarruflar ın artt ı nlmas ı  ön-
görülmekle beraber d ış  alem gelirlerinin 
de bu finansman da belirli bir paya sa-
hip olmas ı  öngörülmektedir. Döviz kay-
naklar ın ı n artt ı rı lmas ı  konusunda plan: 

— Dünya piyasas ına ihracat ş ans ı  o-
lan sektörlere yöneltilecek yat ırı mlarla 
ihracat kapasitesinin artt ı rı lmas ı n ı , özel 
likle dış  talebin yüksek ve sürekli oldu-
ğu bilinen konularda üretim, te ş kilâtlan-
ma ve pazarlama safhalar ını  içine alan 
ihracat projeleri üzerinde (7) önemle du 
rulmaktad ı r. 

— S ı nal ürünler ihracat ımı zın artt ı  - 
rı lmas ı  ve klasik tar ı m ürünleri ihracat ı  
yan ında ihrac edilebilir yeni tar ı m ürün  

leri geliş tirilmesinde büyük gayretler ge-
tirilecektir. 

— ithalat alan ı nda uygulanmas ı  ön-
etken bir ş ekilde kullan ı lmas ı  hedefine 
yönelecektir (8). Lüks tüketim mallar ı  it 
halât ını n k ı s ı tlanmas ı  diğer bir tedbirdir. 
Ihracatla ilgili olarak kamunun müş avir-
lik hizmeti görmesi, standartla ş t ı rma, ih 
racat kredi politika tedbirleri, tüketim 
pazarlar ı na uygun mal üretiminin geli ş -
tirilmesi diğer tedbirler dizisini te ş kil et 
mektedir. D ış  krediler konusunda İ kinci 
Be ş  Y ı llı k Plan döneminde dış  yardımla-
ra bağ l ıl ı k devam edecektir. (9) ithalat 
ve borç geriye ödeme gerekleri çerçeve - 
sinde al ı nacak d ış  kredilerde kredinin u-
zun vadeli ödemesiz devreli ve dü ş ük f a-
izli olmas ına önem verilmektedir. 

(6) İkinci Beş  Yı llık Plan, S. 640 
(7) Plan hedef ve stratejisi, S. 15 
(8) Plan hedef ve stratejisi S. 15 
(9) İkinci Beş  Yı llık Planın Tanıtılma - 

sı , D.P.T. 575, S. 21 
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Aym  Ekonomik 

Olaylar! 

   

   

Faruk ÇEHRELİ  

DEVLET PLANLAMA DA İRES İNİN 
IMALAT SANAYİİ NİN 1968 YILI İLK 
ALTI AYI İ Çİ N YAPMIŞ  OLDUĞU 
KONJONKTÜR ARAŞ TIRMALARINA Aİ T 
RAPOR 

Devlet planlama dairesinin 1968 y ı lı -
n ı n ilk altı  ay ı  içersinde özel sektör ima-
lat sanayii kuruluş ları  hakkında yapm ış  
olduğu anket neticesine göre kurulu ş la-
r ın % 44'ü geçen alt ı  aya nazaran 
iş lerin genel gidi ş inde iyile ş tiğ ini; % 19'u 
iş lerin bozuldu ğunu; % 37 iş lerin ayni 
kaldığı nı  bildirmiş lerdir. 

Kurulu ş lardan % 41 imalatlarm ın 
artm ış  olduğunu; % 26 s ı  azaldığı n ı  % 
33'ü ayni kald ığı nı  bildirmi ş lerdir. 

Sat ış lar hususunda ayni kurulu ş lar-
dan % 41'i sat ış ların arttığı nı ; % 34 azal-
dığı n ı ; % 26 s ı  sat ış larında herhangi bir 
değ iş me olmadığı nı  bildirmiş lerdir. 

Satış  fiyatları  hususunda kuruluş la-
r ın % 26 s ı  fiyatların düş tüğünü % 15 ş i 
satış  fiyatlar ının arttığı n ı ; % 59'u satış  
fiyatlar ında her hangi bir de ğ iş me olma-
dığı n ı  bildirmi ş lerdir. 

I — iş lerin genel gidiş i 

1. Geçen alt ı  aya nazaran i ş lerin ge-
nel gidiş inin iyileş tiğ ini bildiren kuruluş -
lar : (Kurulu ş ların % 44'ü) 

— Et ve Süt mamülleri 
— Içki 
— Mobilya 
— Kağı t 
— Matbaa 
— Lâstik kauçuk e şya 
— Plastik eş ya 
— Kimya 
— Petrol ve mamulleri 
— Cam ve mamülleri 
— Tuğ la ve kiremit 

7 

pe
cy

a



IK T I S A T 

Çimento 
Çimentodan mamül gereçler 

— Demir-çelik 
Makina madeni e ş ya 

— Elektrik makinalar ı  
— Nakil vas ı talar' 

sektör ve alt sektörlerinde ço ğunlukta-
d ı r, 

2. Bu kurulu ş lar d ışı nda i ş letmele - 
rin % 37'si i ş lerinin ayn ı  kald ığı nı; % 
19'u ise bozulduğunu bildirmi ş lerdir. 

II — Imalât 

1. Imalâtlarm ı n artm ış  oldu ğ unu bil-
Giren kurulu ş lar: (% 41) 

Içki 
Kağı t 
Matbaa 
Deri ve kösele 
Plastik e ş ya 
Kimya 
Petrol ve kömür mamulleri 
Çimentodan mamül gereçler 
Demir çelik ve metalurji 
Madeni eş ya 
Makina 
Ta şı t araçlar ı  

sektör ve alt sektörlerinde ço ğ unlukta-
d ı r. 

2. Bunlar d ışı nda : 

— Yemeklik bitkisel ya ğ lar 
— Ş ekerden mamül maddeler 
— Kereste, mobilya 
— Oto lasti ğ i 
— Cam ve mamülleri 
— Seramik 
—• Porselen 
— Çimento 

sektörlerindeki kurulu ş lar ın çoğunluğu 
imalatlarun jazald ıİ,ını  (% 26), diğ er 
sektörlerdeki kurulu ş ların çoğunluğu da 
aynı  kaldığı  (% 33), görü ş ünü bildirmi ş -
lerdir. 

III—Sat ış lar 

1. Sat ış lar ı n ı n artt ığı n ı  bildiren ku-
ruluş lar: (Kurulu ş lar ı n % 41'i) 

Içki 
Kağı t 
Matbaa 
Deri ve kösele 
Plastik e ş ya 
Kimya 
Petrol ve mamulleri 
Tuğ la ve kiremit 
Cam ve cam mamülleri 
Çimentodan mamül gereçler 
Demir çelik 
Madeni e şya 

— Makina 
Tar ı m alet ve makinalar ı  
Ta şı t araçlar ı  

sektör ve alt sektörlerinde ço ğ unlukta- 

d ı r. 
2. Sat ış larını  geçen alt ı  aya nazaran 

azaldığı nı  bildiren kuruluş lar: (Kurulu ş -
lar ı n % 34'ü) 

— Yemeklik bitkisel ya ğ lar 
— Ş ekerden mamül maddeler 
— Dokuma giyim 
— Kereste mobilya 
— Oto lastiğ i 
— Lâstik e ş ya 
— Seramik porselen 
— Çimento 
— Elektrik makinalar ı  ve malzemesi 

sektöründe ço ğunluktad ır. 

3. Kuruluş lar ı n % 26's ı  ise sat ış la-
r ı nda herhangi bir de ğ iş me olmadığı nı  
ifade etmi ş lerdir. 

IV — Sat ış  Fiatlar ı  

1. Sat ış  fiatlar ın ın artm ış  olduğunu 
bildiren kurulu ş lar: % 15) 

— Pamuk 
— Çırç ır 
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— Kereste mobilya 
sektörlerinde çoğunluktad ı r. 

2. Satış  fiatlar ının düş tüğünü bildi-
ren kuruluş lar: (Kurulu ş ların % 26's ı ) 

— Tütün 

— Petrol ve mamulleri 

— Seramik 

— Porselen 

sektör ve alt sektörlerindedir. 

3. Diğer sektörlerdeki kurulu ş ların 
(% 59) ço ğ unluğu sat ış  fiatlar ı nda her-
hangi bir değ iş me olmad ığı nı  bildirmiş -
lerdir. 

V — Diğer Özellikler 

Kurulu ş lar ın % 44'ü kalifiye ve tek-
nik eleman temininin geçen alt ı  aya na-
zaran güçle ş tiğ ini; % 45'i ayn ı  kaldığı n ı , 
% 47'si azald ığı n ı  bildirmi ş lerdir. 

Ham madde mübayaalar ı n ın arttığı nı  
bildirenler % 43, de ğ iş mediğ ini bildiren-
ler % 3, dü ş tüğünü bildirenler % 24'tür. 

Kurulu ş lar ı n % 56's ı  ham madde fiat-
lar ın ın, % 61'i parça ba şı na ı  maliyetleri-
nin, % 40' ı  çal ı  ş t ı rd ı kları  i ş çi say ı s ının, 
%62'si i ş çiler ödedikleri ücretin, % 36's ı  
mamül madde stoklarm ın, % 30'u ham 
madde stoklar ı nı n arttığı nı  bildirmiş ler-
dir. 

AVRUPA PARLEMENTOSU AET. 
TÜRKIYE ORTAKLIĞ ININ HAZIRLIK 
DÖNEMINDEN GEÇİŞ  DÖNEMINE 
ULAŞMAK İ ÇİN ÇALIŞMALARIN 
HIZLANDIRILMASINI ISTIYOR 

Avrupa Parlamentosunun 28 Kas ı m 
1968 tarihli oturumunda Türkiye'nin AET  

ile ortakl ığı  konusundaki ilgi bir kere 
daha teyid edilmi ş  ve ortakl ığı n «Hazır-
l ık» döneminde «Geçiş » dönemine ula ş -
mas ı  için çalış maların hızlandırı lması  ge-
rektiğ i üzerinde durulmu ş tur. Parlamen-

toda, bilhassa Çekoslovakya olaylar ı  nede-
niyle artan politik öneminin de nazara 
al ınmas ı  suretiyle Türkiye ile olan ortak-
lı k için yapı lan çal ış malardan duyulan 
memnuniyeti ifade eden bir karar sureti 
tasvip edilmi ş  ve «Geçiş  Dönemi» müza-
kerelerine bu ay içinde ba ş lan ı lmas ı  is-
tenmi ş tir. Bu dönemde yap ı lacak iş lerin 
görüşüleceğ i protokol müzakerelerinde 
Türkiye'nin halihaz ı r iktisadi ve sosyal 
geliş meleri hesaba kat ı lacak ve AET ile 

Türkiye ekonomilerinin birbirine yakla ş -
tırı lmas ında çok kat'i ayarlamalardan ka-
ç ın ı lacakt ır. Bu ifade hakikatte gümrük 
indirimlerinin her iki taraf için simetrik 
ve e ş it olmayaca ğı  anlam ı na gelmektedir. 
Topluluk daha ziyade Kalk ı nma Plan ı 'mn 

uygulanmas ı  için Türkiye'ye gerekli yar-
dım ve bu Plan' ın Avrupa planlamas ına 
uygunluğunu sağ layacakt ı r. Parlamento-
da aynı  zamanda yeni bir mali protokol 
için müzakerelerin yard ımı nın kesilmeme 

si istenmiş , sosyal aç ı dan ise Türk i ş çile-
ri için uzun vadeli ve yap ı cı  bir eğ itim 
politikas ı  için gerekli tedbirlerin al ınma-
s ı  dileğ i ifade edilmi ş tir 

AET ve Türk Parlâmenterlerinin ge-
çen Sonbaharda Istanbul'da yapt ıkları  
görü ş melerdeki tavsiyeleri kapsayan bu 
konulara Parlâmentodaki bütün siyasi 
guruplar da kat ı lmış lardır. Mr. Hahn ta-

raf ından sunulan haz ı rl ı k raporunda 
problemlerde bir eksilme olmamas ına 

rağmen Türk ekonomisinin sağ ladığı  ge-
liş me tatminkâr olarak nitelenmektedir. 
Raporda belirtildiğ ine göre ticaret den-

gesi 66 milyon dolarl ık geli ş meye rağmen 
aç ı k vermeğe devam etmekte ve yabanc ı  
sermaye ak ı mı  Türk otoritelerinin tah- 
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minlerine uygun olmamaktad ır. Ancak bu 
sene içinde Topluluk taraf ından Türki-
ye'den ithalat ı  artt ırmak için al ınan ted-
birlerde bütün ödemeler dengesi üzerin-
de olumlu yönde etkili olacakt ır. Hali-
haz ırda AET, Türk ihraç mallar ının % 
85'i üzerinde geni ş  tercihler uygulamak-
tadı r. 

Mr. Hahn'ın raporundaki bu görü ş -
ler. Mr. De Winter'in yapt ığı  konuş ma 
ile desteklenmi ş tir. Bu konu şmada; AET 
ile Türkiye aras ında tam bir gümrük 
birliğ inin gerçekle ş mesi için 12 senenin 
kâfi gelmeyeceğ i, ilave müddete ihtiyaç 
duyulacağı  ifade edilmi ş  ve yöneticiler-
den Türkiye'nin Topluluktan hububat 
talebinin kabul edilip edilmediğ i sorul-
muş tur. Daha sonra söz alan Mr. Muller 
ise Topluluktaki Türk i şçilerinin duru-
mu ile ilgili bir konuşma yapmış tı r. 

Yapı lan konuş malara cevap olarak 
yöneticiler ad ına Mr. Martino AET-Tür-
kiye ortakl ık çalış malar ının ve beklenen 
geli ş melerin uzun bir izahın ı  yapm ış t ı r. 
Bu açı klamas ında Mr. Martino; Toplulu-
ğun halen yürürlükte olan protokol de-
vam ettiğ i takdirde mali yard ı ma devam 
ettiğ i takdirde mali yard ı ma devam ede-
ceğ ini ve geçiş  dönemi için müzakerele-
re ba ş lanmas ının luzland ı rı lacağmı  ifa-
de etmi ş ; ayrıca iş çi problemi konusun-
da henüz bir karar al ınmadığı n ı ; hubu-
bat talebi için ise Topluluğun ş imdilik 
cevap veremiyeceğini belirtmiş tir. 

Hububat talebi konusunda yapt ığı  
aç ıklamada Mr. Martino; Hindistan, Pa-
kistan, Türkiye ve Tunus'un Topluluğun 
tevzie karar ald ığı  bir milyon tondan faz-
la tutan istekte bulunduklar ını , ancak 
ortak ülke olan Türkiye'nin durumunun 
ayrı  bir dikkatle ele al ınaca ğı nı  ifade et-
miş tir. 

ORTAK PAZAR'DA IŞÇILERIN SERBEST 
DOLAŞ IMI TAHAKKUK ETTI 

I ş çilerin Topluluk ülkelerinde serbest 
dolaşı m ı nı  bir esasa ba ğ layan Topluluk 
mevzuat ını n «nihai safhas ı » ile ilgili ola-
rak geçen 29 Temmuzda AET Konseyin-

ce gerekli karar al ı nmış t ı . Fakat, bu ko-
nuda haz ırlanan metne son ş eklini ver-
mek için gerekli zaman sebebiyle keyfi-
yetin resmiyete intikali ancak 15 Ekim 

1968'de mümkün olabilmi ş  ve durum 19 
Ekim 1968 tarihli Topluluk Resmi Gaze-
tesinde yayınlanm ış t ı r. Söz konusu Res-
mi Gazete'de; bu konuyla ilgili olarak i ş -
çilerin Topluluk ülkelerinde kayda tâbi 
olmadan serbestçe dola şmalarını  ifade 
eden 1612/68 say ı lı  bir nizamname ile 

AET uyruğundan olan i ş çilere verilmek-
te olan «çal ış ma müsaadesi» nin yerini, 
«ikamet tezkeresi» nin almas ı  ve iş çiler 
ile ailelerinin serbest dola şı m ını  kı s ıtla-

yan her türlü tandidin yürürlükten kal-
dırı lmas ını  aınir bir direktif yer alm ış  
bulunmaktadı r. 

ARALIK AYI EMISYON DURUMU 

Bu ayın ilk haftas ı  içinde tedavülde-
ki banknot miktar ında 120 milyon 425 bin 
572 bin lira 50 kuruş luk bir art ış  olmuş -
tur. Bankalardaki resmi ve di ğer mevdu-
atta ise 142 milyon 9 bin 878 lira 90 ku-
ruş luk bir azalma kaydedilmi ş tir. 

30 Kas ım 1968 tarihinde 9 milyar 829 
milyon 135 bin 267 lira 50 kuru ş  olan te-
davüldeki banknot miktarı  7 Aral ık 1968 
de 9 milyar 949 milyon 560 bin 840 lira-
ya yükselmi ş tir. 30 Kas ı mda 4 milyar 806 
milyon 937 bin 245 lira 84 kuru ş  olan 
bankalardaki mevduatta ise, 7 Aral ı k'ta 
4 milyar 664 milyon 927 bin 366 lira 94 
kuruş a dü ş mü ş tür. Bu arada, serbest al-
t ın mevcudunda da 2,707 kiloluk bir a- 
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zalma olmuş , merhun alt ı n miktarı  ise 
değ iş miyerek, 71 ton 847, 770 kiloluk mik-
tar ayn ı  kalmış t ı r 

FRANSA'DAN 21 MILYON DOLARLIK 
KREDI ALDIK 

Frans ız hükûmeti Türkiye'ye yard ı m 
konsorsiyumu içerisinde, 1968 y ı lı  için 
Türk hükümeti emrine 21 milyon dolar 
tahsis etmiş  ve bu tahsise ait kredi anla ş -
mas ı , yap ı lan bir törenle imzalanm ış t ır.  
Anlaş mayı  hükûmetimiz adına (OECD) 
Iktisadi İş birliğ i ve Kalk ınma Teş kilat ı  
nezdinde Çetin K ı z ı lkaya ile Fransa hükû_ 
meti ad ına Fransa Maliye Bakanl ığı  di-
rektörlerinden Degue imzalam ış lard ı r. 

Söz konusu anla ş ma ile Fransa hü-
kûmetinin 102 milyon Frans ız frang ı  tuta-
rındaki y ı llı k konsorsiyum yard ı mı  olarak 
sağ lanan bu miktar, Türkiye'n ı n program 
ithalat ı  ve ayr ı ca yı llık programlarda yer 
alan muayyen baz ı  projelerin finansma-
nında kullan ı lacakt ı r. 

Öte yandan Frans ız kredilerinin daha 
kolay ve çabuk kullan ı lmas ını  sağ lamak 
amac ıyla anla şmada geniş  tedbirlere de 
yer verilmiş tir. 

FRANSA'DA KASIM AYINDA DIŞ  

TICARET AÇIĞ I 200 iMILYON DOLAR 

Maliye Bakanlığı  taraf ından hafta 
içinde yap ı lan aç ıklamaya göre, Kas ı m 
ayında Fransa'da dış  ticaret aç ığı  200 
milyon dolar olmu ş tur. Kas ım ay ı nda 
toplam ithalat 1,330 milyar dolard ı r. Bu 
geçen aya nazaran ıithalatta yüzde iki 
oran ında art ış  olduğunu ifade etmekte - 
dir. 1967 y ı l ının Kas ı m ay ına nazaran 
ise, ithalâtta vuku bulan art ış  yüzde 26 
nispetindedir. 

Fransa'n ın Kas ım ayında yapt ığı  ih-
racat ın toplam değeri 1,130 milyor dolar-
d ır. Ihracatta Ekim ay ına nazaran yüz-
de dokuz oran ında bir azalma olduğu an-
laşı lmış t ı r. Fakat, geçen senenin Kas ı m 
ayı  ile karşı laş t ı nldığı  takdirde, bu se-
ne Kas ı m ayı ndaki ihracat art ışı  yüzde 12 
nispetinde olmuş tur. 

Gümrük istatistiklerinin haz ırlanışı n-
daki baz ı  özellikler dolay ı sı  ile, Fransa'-
da ihracat, ithalat ın yüzde 93 ünü buldu-
ğu takdirde, d ış  ticaret dengesinden söz 
edilmektedir. Fakat, Kas ı m ay ında ihra-
cat, ithalat ın ancak yüzde 85'i nispetinde 
olmuş tur. Bu nispetler Ekim ay ında yüz-
de 96, geçen senenin Kas ı m ayı nda ise, 
yüzde 96 idi. 

Gözlemciler, d ış  ticarette meydana 
gelen bu aç ığı  h ızla artan özel tüketim 
harcamalar ına bağ lamaktad ırlar. Fran-
sa'da artan hayat maliyeti ve fiyatlar ın 
daha da artaca ğı  endişesi, özel tüketim 
harcamalarını  geçen ay zarf ında büyük 
ölçüde artmas ına sebep olmu ş tur. Nite-
kim, hükümet, önümüzdeki y ı lbaşı ndan 
itibaren sat ış  vergisine yüzde 1 oran ında 
zam yap ı lacağı nı  aç ıklar aç ıklamaz satış -
larda büyük bir art ış  meydana gelmiş tir. 

İ ç talepteki bu art ış , sadece ithalat ın 
artmas ına yol açmakla kalmam ış , ayni 
zamanda, ihracatta da k ı sı tlay ı c ı  bir te-
sir icra etmi ş tir. Zira, artan fiyatlar do-
lay ı s ı  ile, Frans ız ihracat mallar ı  beynel-
milel piyasalarda rekabet kabiliyetlerini 
kaybetmektedir. 

Artan dış  ticaret aç ığı = ülkenin esa-
sen azalmakta olan alt ın ve döviz stokla-
rı  bak ı mından yeni bir tehlike te ş kil et. 
,mekte olduğu bildirilmekted‘r. Frans ız 
Merkez Bankas ı  Mayıs ay ından beri stok-
larda meydana gelen eksilmenin 1,85 
milyar dolar ı  bulduğunu aç ıklamış t ır. 
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ALMANYA'DA ÇELIK 'ÜRETIMI REKOR 
SEVİ YEDE 

Çelik mamülleri ihracat ında dünyada 
birinci, üretiminde dördüncü durumda 
olan Almanya'da bu y ı l bir üretim reko-
ru beklenmektedir. % 90 kapasite ile -son  

aylarda % 100- çal ış makta olan fabrika-
ları n üretim seviyesinin 40 milyon tona 
ulaş aca ğı  ifade edilmektedir. Önceki re-
kor 37,3 milyon ton ile 1964 y ı l ı nda tesis 
edilmiş tir. 1968.'in geçen 10 ayl ı k döne-
minde ham çelik üretimi geçen y ı l ı n ay-
n ı  devresinin % 12 fazlas ı  ile 34,3 milyon 
ton olarak gerçekle ş miş tir. 
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ihracaLl Te ş  iki ve 

geli ş tirilme esaslarna 

dair karar 

Hazırlayan: M. Sedat PİROĞLU 
Türk Ticaret Bankas ı  A. Ş . 

Müfettiş i.  

Ihracat ı  geliş tirmek ve ihraç gelirle-
rini art ı rmak gayesiyle ihraç emtas ın ı n 
maliyet fiatlar ını  etkiliyecek ve ihracat-
çıya baz ı  hususlarcta transfer kolayl ıığ  
sağ lıyacak yeni bir Bakanlar Kurulu Ka-
rar ı  16 Eylül 1968 tarihli Resmi Gazete'-
de yay ınlanarak yürürlüğe girmi ş tir. « İ h-
racat ın Te ş viki ve Geli ş tirilmesi Esaslar ı -
na Dair Karar» ad ı n ı  ta şı yan Bakanlar 
Kurulu'nun 13.9.1968 tarih ve 6/10649 say ı -
lı  bu karar ı  ile ihracat kredilerinde ve 
ihracata ili ş kin iş lemlerde ihracatç ıya a-
ş ağı daki imkanlar tan ınmış t ı r. 

- - Vergi, Resim ve Harç İ stistan ı , 
II — Selektif Kredi Uygulamas ı , 

III — imalâtç ı  ihracatç ılara Proje 
Baz ında Döviz Tahsisi. 

Bilâhare 14.10.1968 tarih ve 13026 No. 
lu Resmi Gazete'de Ba şbakanl ık Yat ı rım-
ları  ve Ihracat ı  Geliş tirme ve Te şvik Bü-
rosunun « İ hracat ın Te şviki ve Geli ş tiril-
mesi Esaslarına Ili ş kin (1) S ıra Numara-
lı  Tebliğ i» yay ı nlanarak, yukar ı da bahset-
tiğ imiz Bakanlar Kurulu Karar ının uy-
gulama şekli aç ıklanmış tır. 

Kararnamenin tan ı dığı  is`..snalardan 
ı stifade edebilmek için ihracat ı n gerçek-
leş tirilmesi şartt ır. Daha sonra izah edile-
ceğ i gibi, ihracat ın gerçekle ş tiri'ememesi 
halinde ihracatç ıya tan ınan ve maliyet 
tıat ını  etkiliyecek vergi, resim ve harç is-
t ı snas ı  ile selekt ıf kredi uygulamas ın-
dan vazgeçilecek normal kredi i ş lenı le-
rindeki uygulama şekline dönülmektedir. 
Bunun kontrol ve takip görevi de ihra-
cat ın yap ı lmas ına arac ı l ık eden bankala-
ra verilmi ş tir. Bu sebeple bankalar ın ka-
rarname hükümlerinden istifade ettirile-
cek ihracat i ş lemlerini çok yak ından ta-
kip etmeleri gerekmektedir. 

Kararname ile istisnadan yararlana-
cak ihracat kredileriyle ilgili olarak ya-
pı lacak ikraz anla ş malarında bankalar ın 
ihracatç ı lardan bir Tahhütname almalar ı  
öngörülmü ş tür. Bu taahhütnamede gerek 
selektif kredi fonundan kar şı lanacak % 3 
fark ı n, gerek normal ticari kredilere uy-
gulanan faiz, komisyon ve sair masraflar 
ile uygulanm ış  bulunan düşük faiz, ko-
misyon ve sair masraflar aras ındaki far-
kın ve gerekse normal ticari faiz, komis- 
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yon ve sair masraflar toplam ı  üzerinden 
hesaplanacak vergi, resim ve harçlann ta-
liki ş arta bağ lı  müstakriz borcu oldu ğu 
belirtilecek ve ihracat ın gerçekle şmemesi 
halinde (belge bahis konusu ise belgede 
gösterilen ş artlarla) müstakriz taraf ı n-
dan, hiç bir ko ğuş turmaya lüzum kal-
maks ı z ın ödeneceğ i taahhüt edilecektir. 

Banka ihracat ın yap ı lıp yap ı lmadığı nı  
takip edecek, ihracat ın kı smen veya ta-
mamen yapilmamas ı  halinde yap ı lmayan 
kı sım için taahhütname maddesini uy-
gulıyacakt ı  r. 

I — VERGI RESIM VE HARÇ 
İSTİSNASI 

Bu istisnan ın uygulamas ında a şağı da 
izah edilecek ihracat i ş lemleri: 

A) 6802 say ı l ı  Gider Vergileri Kanu-
nuna göre al ınmakta olan Banka ve Si-
gorta Muameleleri Vergisinden, 

B) 11 Temmuz 1964 tarih ve 488 Sa-
yı lı  Kanundaki Damga Vergisinden, 

C) 29 Mayı s 1923 tarih ve 1324 say ı l ı  
Kanundaki Damga Resmi ile ba şka ka-
nunlarda yer alan resim ve harçlardan 
istisna edilmiş tir. 

A) BANKA VE SIGORTA MUAME-
LELERI VERG İSİNDE ISTISNA 

Aç ı lacak ihracat kredileri ile ilgili ola-
rak bankalar (T. C. Merkez Bankas ı  da-
hil) ve sigorta ş irketleri yapm ış  oldukla-
rı  bütün muameleler dolay ı siyle, kendi 
lehlerine faiz, komisyon, prim v.s. isimle-
ri alt ında nakden veya hesaben ald ıkları  
paralar için 6802 say ı lı  Gider Vergileri 
Kanunundaki Banka ve Sigorta Muame-
leleri Vergisini uygulam ıyacaklard ı r. 

Bankaların, bu karar ın 2 nci maddesi 
hükmüne istinaden selektif kredi fonun-
dan alacaklar ı  % 3 ile T. C. Merkez Ban-
kas ının, ihracat kredilerinin reeskont 
muamelelerine ilişkin olarak kendi lehi- 

ne alacağı  paralar da bu istisnan ı n kap-

sam ına dahil bulunmaktad ı r. 

Ihracat kredisi i ş lemleri, ihracat kre-
disi açı lmas ı  maksad ıyla müstakrizle ban-
ka aras ında aktedilecek mukaveleden ba ş -
lay ıp al ı nan kredinin bankaya tamamen 
geri ödenmesi suretiyle hesab ın kapat ı l-
mas ına kadar geçen süre içinde yap ı lacak 
bu kredi ile ilgili bütün muameleleri kap-
sar. 

Fakat kararnamede sözü edilen « İ hra-
cat Kredileri» daha sonra yay ınlanan 1 
No.lu tebliğde aç ı kça tarif edilerek istis-
nan ın uygulama sahas ı  daralt ı lmış  ve an-
cak a ş ağı daki i ş lemlere hasredilmi ş tir. 

1 — Kredi veren bankan ın gerek, 
T. C. Merkez Bankas ı , gerekse kendi kay-
naklarında (T. C. Merkez Bankas ı  kredi-
leri dışı nda kalan öz ve yabanc ı  kaynak-
lar )karşı ladığı  ucuz faiz ve düşük rees-
kontlu ihracat finansmanlar ı , 

2 — İhracat ı  geliş tirmek maksad ıyle 
kurulmuş  ve kurulacak olan özel fonlar-
dan ihracat ı  finanse etmek maksadiyle 
açı lacak krediler, 

3 — Yat ırımları  ve İ hracat ı  Geli ş tir-
me ve Te şvik Bürosundan belge al ınmas ı  
kaydıyla, 261 say ılı  Kanuna istinaden ç ı -
karı lmış  ve ç ı karı lacak kat'i ve geçici ver-
gi iadesi listelerinde yer alan mamülle-
rin ihrac ı na müteveccih haz ırlık ve ima-
lât  kredi muameleleri. 

İ lk iki maddedeki i ş lemlerde her-
hangi bir belgeye ihtiyaç olmad ığı ndan 
bunlara «Belge Aramaks ı z ın Uygulana-
cak sitisnalar» ad ı  verilmektedir. Son 
maddedekl kredilerde ise ancak Büro-
dan bir belge al ınmak şart ı  ile vergi is-
tisnası  uygulanabilece ğ inden bu istisna-
lar «Belgeye istinaden Uygulanacak İ s-
tisnalar» grubunda yer almaktad ı r. 

Ucuz faiz ve dü şük reeskontlu kre-
diler T, C. Merkez Bankas ı 'nın % 5 1/4, 
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kredi veren bankalar ın % 9 faiz haddini 
uyguladıkları  ihracat finansmanlar ını  
kapsamaktadı r. 

Banka K ıledilenini Tanzim Komite-
sinin 90 Sayı lı  kararını  değ iş tiren 100 ve 
110 Sayı lı  kararlar ına göre ihracat fi-
nansmanlarından maksat, kafi satuş  ya-

pı lmış  ihraç emteas ının bedelini te şkil 
eden Türk liralar ının bankalarca tahsili-
ne kadar geçecek müddet zarf ında yap ı -
lan finansmandı r. 

Ancak, ihraç mal ı  olan tütünün ar-

zettiğ  hususiyet dolayısiyle, bu madde 
için ihracat finansman ı  ekici piyasalan-
n ı n aç ı lış  tarihinden itibaren ba ş lar. 

ihracat ı  geliş tirmek maksad ıyla ku-
rulmu ş  bulunan halen mevcut özel fon-
lar şunlardır. 

— Turfanda meyva ve ya ş  sebze ih-
racat ikraz fonu, 

— S ınai mamılller ihracat i ş letme 
sermayesi fonu, 

— ihracatı  geliş tirme ve te şvik fon-
ları  (933 say ı l ı  kanuna istisnaden 
kurulan) 

Yukar ı da bahsi geçen 261 Say ı lı  ka-
nun 27.6.1963 tarihinde kabül edilip 5.7. 
1963 tarih ve 11446 No. lu Resmi Gazete'-
de yayınlanan «ihracat ı  Geliş tirmek» a-
mac ı  ile vergilerle ilgili olarak Hükümet-
çe al ınacak tedbirlere dair Kanun'dur. 
Burada bahis konusu olan belge, sadece 
şahsa izafenen verildn, belge sahibinin 
aynı  mahiyetteki bütün kredilerini istis-
nadan faydaland ıracak genel mahiyette 
bir belge değ ildir. Verilecek belge muay-
yen bir ihraç partisinin haz ırlık ve ima-
lat safhasin ı  finanse etmek için aç ı lacak 
azami miktar ı  belirtilmiş  belli bir kredi-
nin istisnadan faydaland ınlması  gayesi-
ni güdecektir. Bürodan belge almak için 
müracaat yeri, zaman ı  ve dilekçede belir-
tilecek hususlar 1 No. lu Tebli ğde izah 
edilmiş tir. 

ihracata müteveccih haz ı rlık safha-
s ı  izah edilirken müstakriz ihracatç ı lar 
imalâtç ı -ihracatç ı  ve ihracatç ı  diye iki 
gruba ayr ı lmış t ı r. imalâtç ı  - ihracatç ıda 
ihraç etmek maksad ıyla yap ı lacak ima-
lat için lüzumlu ham ve yard ımcı  mad-
denin temininden; ihracatç ı da ise ihraç 
edeceğ i mamulün piyasadan, müstahsil-
den veya imalâtç ıdan mübayaas ından 
134ay ıp fiili ihrac ın (bir mal ın ihraç 
edilmek üzere ta şı ta yüklenmiş  olması  
hali) yap ı ldığı  ana kadar geçen süre ha-
z ırlık safhas ı  kabül edilmi ş tir. 

ihraca müteveccih imalat safhas ı  ise 
lüzumlu ham ve yard ımcı  maddeleri te-
min edilmiş  bulunan mamulün ihraç e-
dilebilecek hale gelinceye kadar görece ğ i 
muameleler için geçecek süre olarak ka-
bül edilmiş  ve imalâtç ı  - ihracatç ıya böy-
lece ek bir süre tan ınmış tır. 

Kararname istisnay ı  yaln ız Kredi iş -
lemleri için geçerli kabül etmi ş  bulun-
maktad ır. Bu sebeple herhangi bir kre-
diyle ilgili bulunmayan (Tahsile gönde-
rilen vesaik v.s.) ihracat i ş lemlerinden 
alı nan komisyon ve masraf kar şı lıkları  
eskirlen olduğu gibi gene Banka Muame-
leleri vergisine (Gider Vergisi) tabi tu-
tulacakt ı r. 

Burada kredi teriminin daha geni ş -
letilmesi gerekti ğ i kan ı sındayız. Zira ka-
rarnamenin lâfz ına göre sat ışı  yap ı lan 
ihracat i ş lemlerinde eğer ihracatç ı  kre-
di kullanm ıyor ise vergi, resim ve harç 
istisnas ından istifade edemiyecektir. ih-
racat gelirlerini etkiliyebilmesi için ka-
rarname hükümlerinin kredi kullanma 
keyfiyeti nazari itibara al ınmadan, kat'i 
satış lı  bütün ihracat i ş lemlerinde uygu-
lanmas ın ı n daha faydalı  ve gerçekçi ola-
cağı  düşüncesindeyiz. Fakat kararname-
nin bugünkü ş ekli ile tabii ki uygulama 
sahas ı  yaln ız kredili i ş lemlerdir. 

Sigorta ş irketlerinin Banka ve Sigor-
ta Muameleleri Vergisindeki bu istisna- 
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yı  uygul ıyabilmeleri için ihracat ı  finanse 
eden bankalar ın yapt ıkları  sigorta tek-
liflerinde «6/10649 Say ı l ı  kararname ge-
reğ ince bu ihracat i ş lemi Banka ve Si-
gorta Muameleleri Vergisinden müstes. 
nadir» diye istisna ş artlar ına uyan ihra-
cat i ş lemlerini sigorta ş irketlerine aç ık-
ça bildirmeleri laz ı mdı r. 

B — DAMGA VERGISI İLE DIĞER 
RESIM VE HARÇ ISTISNA. 
LARİ  : 

488 Sayı lı  Kanundaki Damga Vergisi 
istisnas ı  ile 29 Mayıs 1923 tarih ve 1324 
Say ı lı  Kanundaki Damga Resmi ile ba ş -
ka kanunlarda yer alan di ğer resim ve 
harç istisnalar ı  1 — « İ hracat kredisi i ş -
lemleri ve 2 — Bizatihi ihracata müteal-
lik muamelelerde» uygulanacakt ı r. 

İ stisnaya girecek « İ hracat kredisi i ş -
lemlerinin» olduğu Banka ve Sigorta 
Muameleleri istisnas ı  kı smında aç ıkça 
izah edilmiş tir. 

Bizatihi ihracata müteallik muame-
leler ise müte şebbisin mal ihraç edebil-
mek için yapt ığı  iş lem ve muamelelerin 
tamam ın ı  kapsamaktad ı r. Şu halde biza-
tihi ihracata müteallik muameleler de-
yimi, ihracat ruhsatnamesinin al ınma-
s ından baş lıyarak, ihraç edilen mal be-
delinin tahsil edilip ihracat hesab ını n 
kapat ı lmas ına kadar geçecek süre içinde-
ki, ihraçla ilgili olarak yap ı lan bütün i ş -
lem ve muameleleri kaplar. Mal veya 
ham ve yard ı mc ı  madde ve ambalaj 
malzemesi temini veya ihraç maksad ıyla 
yap ı lan imalat bizatihi ihracata müteal-
lik muamelelorden değ ildir. Ancak ka-
rarın 1/b maddesi hükmüne göre sadece 
kat'i ve geçici vergi iadesi listelerinde yer 
alan mamûllerin ihrac ına müteveccih ha-
zı rl ık ve imalat safhas ındaki münhas ıran 
kredi muameleleri, Büro'dan gerekli bel-
ge al ınmas ı  kaydıyla vergi, resim ve harç 
istisnas ından faydalan ırlar. 

Ihracat kredisi i ş lemleriyle bizatihi 

ihracata müteallik muameleler dolay ı -
siyle vergi, resim ve harç istisnas ın ı n 
uygulanacağı  belgelerin baz ı ları  a ş ağı da-
d ı r. 

— Ihracat ruhsatnameleri, 
— Sigorta poliçeleri, 
— Kredi mukaveleleri (E ğer ayn ı  

kredi mukaveleden ba ş ka kredi 
iş lemleri içinde istifade ediliyor 
ise istisna uygulanmaz.) 

— Kullan ı lan ihracat akred tif kü ş at 
mektuplar ı  ve teyitleri, 

— Akreditif ş artlar ı ndaki 
lerle ilgili belgeler (Temdit, tem-
lik, tezyid, lehdar de ğ i ş ikliğ i, 
müş teri devir mektuplar ı  gibi) 

— Makbuzlar, 
— Talimat Mektupları , 
— «K» ba ş l ıkl ı  mektuplar, 
— Kredi için T. C. Merkez Bankas ı '- 

na reeskont ve avansa tevdi olu-
nan senetler, 

— Bu istisnadan istifade edecek fir-
malardan al ı nan Taahhütnameler, 

Bu belgelerin, istisna d ışı  kalan i ş -
lemlere ait benzeri belgelerden ayr ı labil-
mesi için üzerlerine ka ş e ile durum i ş a-
ret edilmeli ve istisnan ın uygulanaca ğı  
aç ı kça belirtilmelidir. 

C — İ STİ SNALARIN YÜRÜRLÜK 
UYGULAMASİ  

Karar ın yürürlük maddesinin uygu-
lanmas ı  bak ı mından bir muamelenin 
vergi, resim ve harç istisnas ından ya-
rarlan ı p yararlanmad ığı n ı  anlamak için 
vergiyi doğ uran olay ın tesbiti icap et-
mektedir. 

Vergiyi doğuran olay karar ı n yürür-
lüğe giri ş  tarihi olan 16 Eylül 1968 tari-
hinden sonra vuku bulmu ş  ise, o olayla 
ilgili muamele sözü edilen istisnadan 
faydalanacakt ı r. 16 Eylül 1968 tarih/in -
den sonra düzenlenen ka ğı tlar damga 
vergisine tabi tutulm ıyacakt ı r. 
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Buna mukabil Banka ve Sigo ır(ta 
Muameleleri Vergisinde vergiyi do ğu-
ran olay bankalar ın kendi lehlerine nak-
den veya hesaben para almalar ı  oldu-
ğundan, kredi ne zaman aç ı lmış  olursa 
olsun, faizin veya komisyon ve masraf 
kar şı l ı klarına tahakkuku karar ı n yürür-
lüğe girdiğ i 16 Eylül 1968'den sonra vu-
ku bulmuş  isQ, bankan ın kendi lehine 
nakden veya hesaben ald ığı  bu paralar 
vergiye tâbi olm ıyacakt ı r. 

II — SELEKTİF KRED İ  UYGULA-
MASI 

Selektif kredi uygulamas ı  Bakanlar 
Kurulu Karar ı n ın 2 nci maddesinde yer 
almaktad ı r. Bu uygulama ş ekli ile, ser-
best döviz karşı lığı nda yap ı lacak ihra-
cat ı n veya yurt içindeki sat ışı n finansma-
nı  için, Bankalarca ihracatç ı lara aç ı lacak 
kredilerde uygulanan faiz yüzdesinin ü-
çünün müstakriz ihracatç ı dan al ı nm ı ya-
raki Merkez Bankas ı  nezdindeki selek-
tif kredi fonundan kar şı lanmas ı  öngörül-
müş tür. 

Bilindiğ i gibi bu kararnamenin yü-
rürlüğe girmesinden önce Merkez Ban-
kas ı  veya Bankan ı n kendi kaynaklar ı n-
dan kar şı lanan ihracat finansmanlar ına 
% 9 faiz haddi uygulan ıyor ve faizin ta-
mam ı  müstakrizden al ın ıyordu. 

Karar ın bu hükmü, serbest döviz 
karşı lığı nda yap ı lacak ihracat ı n finans-
man ı  için aç ı lacak ihracat kredilerinde, 
müstakriz üzerindeki faiz yükünün % 3 
ünü onun üzerinden kald ı rmak maksa-
d ı na matuftur, ihracatç ı  müstakriz üze-
rinden kald ı rı lan % 3 faiz yükünün ban-
kalar ı  ve Merkez Bankas ı n ı  etkilememe-
si için bu fark ın selektif kredi fonundan 
karşı lanmas ı  cihetine gidilmi ş tir. 

Selektif kredi uygulamas ı , ihracatç ı -
ya, kulland ığı  kredinin % 3'ü oran ında 
bir menfaat temin etmekle beraber, bü-
tün ihracat i ş lemleri bu uygulama kap-
sam ı na dahil edilmemi ş tir. 

A — SELEKT İF KREDİ  UYGULA-
MASI ŞARTLARI 

Selektif kredi uygulamas ı  ile ilgili 

ş artlar ı  şu ş ekilde s ıral ıyabiliriz: 

1 — Ihracat ın serbest döciz kar şı l ı -

ğı nda yap ı lması  ş artt ı r. Bu maddenin 
uygulanmas ında sözü edilen mallalr4 
yurt içinde serbest dövizle sat ışı  da ih-
racat say ı lır. 

Burada münhas ıran serbest dövizle 

sat ış  bahis konusudur. Serbest döviz 
veya serbest dövizi nat ık çek bozdurul-
mak suretilye elde edilen Türk paras ıyle 

yap ı lacak sat ış , serbest dövizle sat ış  ta-

biri ş ümulüne girmez. 

2 — Krediyi veren bankan ın ancak 

Merkez Bankas ından veya kendi kay-
naklar ı ndan kar şı ladığı  ucuz faiz ve dü-
ş ük reeskontlu ihracat finansmanlarm-
da selektif kredi uygulamas ına gidilebi-
lir. 

Ucuz faiz ve dü şük reeskontlu ihra-
cat finansmanlarindan ne anla şı lması  ge-
rektiğ i vergi, resim ve harç istisnas ı  bö-
lümünde izah edilmi ş tir. 

3 — Ihracat ı  geliş tirmek maksad ıyla 
kurulmuş  bulunan mevcut özel fonlar-
dan aç ı lacak krediler selektif kredi uy-
gulamas ından istifade ettirilemez. 

Selektif kredi uygulamas ı  kredi kay-

nakları  yönünden vergi, resim ve harç 

stisnas ından daha dar bir sahaya inhi-
sar ettirilmi ş , ihracat ı  geli ş tirmek mak-

sad ıyla kurulmuş  bulunan mevcut özel 

fonlardan aç ı lacak krediler uygulama d ı -

şı  b ı rak ı lmış t ı r. 

4 — Yat ı rımları  ve ihracat ı  geli ş tir-

ve Te şvik Bürosundan belge al ı nmas ı  
kayd ıyla, 261 Say ı lı  Kanuna istinaden ç ı-
karı lmış  ve ç ıkarılacak kati' ve geçici 
vergi iadesi listelerinde yer alan mamül-
lerin ihrac ına müteveccih haz ı rl ık ve i-
malât sathalar ı ndaki kredi muamelele- 
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rinde de selektif kredi uygulamas ına gi-
dilir. 

Selektif kredi fonuna ba şvuran ban-
kalar faizin müstakrizden % 3 eksik ola-
rak al ınmakta olduğunun, kredinin ihra-
cata müteallik faaliyetlerde kullan ı ldığı -
nın veya ihracat ı n ikraz anla ş mas ına ve 
belgeye uygun şekilde gerçekle ş tirildiğ i-
nin tevsiki bab ında Merkez Bankas ınca 
istenen belgeleri vermek zorunlu ğunda-
dı rlar. 

Selektif kredi fonundan, müstakri-
ze tatbik etti ğ i faizin % 3 ünü talep eden 
bankalardan istenilecek belgeler, finans-
man nev'ine göre ş öyledir: 

1 — Talep mektubu ve eki liste. iLs-
ted, firmalar ın ad ı , kullanılan ihracat 
kredileri, mal ı n cinsi ve değer tutar ı , faiz 
tahakkukuna esas âdat, nakden veya he-
saben tahsil edilen faizler, kat'i sat ış h 
ihracatta ve a ş ağı da 3 üncü f ı kradaki 
belgeye tâbi muamelelerde ihraç tari-
hi, fondan istenen % 3 ün miktar ı  gös-
terilecektir. 

2 — Kat'i sat ış lı  ihracat finansma-
n ı nda, bankaca tasdikli kat'i sat ışı n tev-
siki ile ilgili belgelerin suretleri, vesika-
lı  senet üzerine avans muamelelerinde, 
römiz mektupları= bankaca tasdikli su-
retleri. 

3 — Kat'i ve geçici vergi iadesi lis-
telerinde yer alan rnamüllerin ihrac ına 
müteveccih haz ırl ı k ve imalât safhalarm-
daki kredilerde, yat ırımları  ve ihracat ı  ge-
liş tirme ve teşvik bürosundan bu mev-
zuuda verilmi ş  belgenin bir nüshas ı . 

4 — Kararnamenin 2 nci maddesi (a) 
ve (b) bendlerinde sözü edilen mallar ın 
yurt içinde serbest dövizle sat ı lmas ı  ha-
linde, bu sat ışı  tevsik eden belgenin ban-
kaca tasdikli sureti. 

5 — Uygulanan faizin, nakten veya 

hesaben müstakrizden al ındığı na dair de-
kontun bankaca tasdikli bir sureti. 

B — UYGULAMA ZAMANI 
Selektif kredi uygulamas ı , Kararna-

menin yürürlüğ e girdiğ i tarihten sonra ya-
p ı lacak ikraz anla ş malarma istinaden aç ı-
lacak kredilerde yap ı l ı r. Ancak 16. Eylül. 
1968 tarihinden evvel yap ı lan ikraz anla ş -
malar ın ı n bu tarihten sonraki devresi de 
selektif kredi uygulamas ından faydalan ı r. 

Bankalar ın selektif kredi uygulama-
s ına giderken faiz devrelerinde önce ik-
raz hesaplar ına ötedenberi uygulanmak-
ta bulunan yüzdeler üzerinden faiz tahak-
kuk ettirmeleri, bunu mü ş teri hesab ına 
borç kaydetmek suretiyle gelirlerine al-
malar ı ; müteakiben ikinci bir fi ş le % 3 
faiz yüzdesini Muhtelif veya Muvakkat 
bir hesab ın borcu ile mü ş teri hesab ı na 
alacak yazmalar ı  lâz ımdır. Bankalar an-
cak bu tahakkuk maddesinden sonra 
Merkez Bankas ından % 3 faiz fark ını  ta-
lep edebilirler. 

Faiz yüzdesinin üçü Merkez Bankas ı  
Selektif Kredi Fonundan tahsil edildi-
ğ inde Muhtelif veya Muvakkat hesaptaki 
kayı t da tasfiye olunacakt ı r. 

6/10649 Say ı lı  kararnameye müsteni-
den yapacaklar ı  her ihracat i ş leminde ih-
racatç ı  firmalardan ihraç edilecek emtea-
nın cinsini, ihracat süresini, tediye 

tediye sahas ını  ve bahis konusu ihra-
cat için talep edilen finansman tutar ın ı  
gösteren bir talepname al ınarak dosya-
s ına konulmas ı  lâz ımdır. Bu talepname-
de belirtilen finansman miktar ı  Merkez 
Bankas ından yap ı lacak reeskont ve avans 
talebine esas te ş kil edecektir. 

C — İ HRACATIN YAPILMAMASI 
HALINDE YAPILACAK IŞLEM-
LER 

Selektif kredi uygulamas ından yarar-
lanan ihracatç ı lar, bu kredileri ihracata 
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D E R G İ S İ  

müteallik faaliyetlerinde kullanniad ı kları  
veya ihracat ı  ikraz anla şmas ı na veya bel-
geye uygun ş ekilde gerçekle ş tirmedikleri 
takdirde normal ticari kredilere uygula-
nan faiz, komisoyn ve sair masraflar tu-
tarı  ile kendisinden daha önce tahsil edi-
miş  bulunan düş ük faiz, komisyon ve 
sair masraflar aras ı ndaki fark k rediyi 
açan bankaya ödenir; banka, selektif kre-
di fonundan kar şı lanan faiz fark ın ı  ayn ı  
fona iade eder. 

Ayrıca normal ticari faiz, komisyon 
ve sair masraflar toplam ı  üzerinden he-
saplanacak banka ve sigorta muamelele-
ri vergisi ile kredi muamelelerine müte-
ferri tahsil edilmemi ş  bulunan diğ er ver-
gi resim ve harçlar ilgiliden usulü daire-
sinde tahsil edilir. (Madde: 3) 

III — IMALATİ  İ HRACATÇILARA 
PROJE BAZ İ NDA DÖVIZ 
TAHSISI : 

Mamüllerini ihraç eden veya edecek 
olan veya yurt içinde yabanc ı lara serbest 
döviz karşı lığı nda satan veya satacak 
olan imalâtç ı lara bu mamlaterin imalin-
de kullanacaklar ı  ham ve yard ı mc ı  mad-
delerle bunların ihracında kullanacaklar ı  
ambalaj malzemelerinin ithali için, ima-
lâtç ı  taraf ından haz ı rlanan projenin Ya- 

t ı rı mlan ve İhracat ı  Geli ş tirme ve Te ş -
vik Bürosu taraf ından uygun görülmesi 
ş art ıyla döviz tahsisi yapı lır ve bu döviz 
öncelikle transfer edilir. 

Bu maksatla 28/12/1967 tarih ve 6/ 
9295 sayı l ı  Ithalat Rejimi Karar ının eki-
ni te ş kil eden 4/7/1968 tarih ve 12941 sa-
yı lı  Resmi Gazete'de yay ınlanm ış  bulunan 
1968 Y ı l ı  İ kinci Alt ı  Ayl ı k Tahsisli ithal 
Mallar ı  Listesindeki (Di ğ er muhtelif tari-
feli kotalg) içinde 446 kota s ı ra numa-
ral ı  ve (Muhtelif) gümrük ve istatistik 
numaral ı  2.000.000 dolarl ık ( İ hracat ı  Ge-
li ş tirme Kotas ı ) ihdas edilmi ş tir. 

Bu maddeye göre tahsis edilecek dö-
viz miktar ı  projedeki, uygun görülen ih-
racat % 50 sini geçemez ve tahsis edile-
cek dövizin TL.. kar şı l ığı n ı n % 10 u T.C. 
Merkez Bankas ı 'na teminat olarak yat ı -
r ı lı r. 

İ hracat projelerini gerçekle ş tiren i-
malâtç ı lar ı n teminat ı  kendilerine iadp 
edilir. 

İ hracat projesinin gerçekle ş tirilmesi 
ile ilgili süreyi, bir mislini geçmemek üze-
re uzatn ı aya Yat ı r ı mları  ve İhracat ı  Ge-

1 ,,tirme eve Teşvik Bürosu yetkilidr. 
(Madde: 4) 

- 1 9 — 

pe
cy

a



İ KT İ SAT 

Yönetimde 
Verimlili ğ in 
Art ı rı lmas ı  

İ lyas GÜLMEZ 

Günümüzde her alanda verimlili ğ in 
art ı rı lmasına çal ışı lmaktad ır. Verimlilik 
art ışı nı n onem ı  insan ı n mutluluğuna ya-
pacağı  ölümlü etkiden ileri geliyor. Bir 
memlekette verimlili ğ in yükselmesi ge-
lirlerin, dolay ı siyle hayat standard ının 
yükselmesini sa ğ lıyacakt ır. Başka bir 
deyimle, yükselen verimlilik ya ş ama ko-
şulların ı n kolayla ş mas ı  sonucunu doğu-
racakt ı r. 

Ş öyle ki: 

— Tar ım alan ında verimlili ğ in yük-
selmesi daha ucuz ve daha fazla g ı da 
maddesi, 

— Endüstride verimlili ğ in yükselme-
si daha ucuz ve daha fazla giyecek, mes-
ken ve diğer endüstri mallar ı , 

— Ekonominin tümünde verimlili-
ğ in yükselmesi, yüksek gelirler, daha 
fazla ihtiyaç maddesi, hijyen, emniyet ve 

(1) Work Study I.L.O. Yay ını .  

eğ itim olanaklar ı  sağ lıyacakt ır. (1) 
Verimlilik (prodüktivite) terimi da-

ha çok fizik miktarlar ı  akla getirmekte 
ve üretimde girdi (input) ile ç ı kt ı  (Aut 
put) aras ı ndaki aran olarak tama ınlan-
maktad ı r. Oysa yönetimde de verimlilik-
ten söz edilebilir. Etki alan ın ı n geni ş liğ i 
ve iş in görülmesindeki önemli rolü göz-
önüne getirili ıı ce yönetimde verimlili ğ in 
belirli bir yüzde ile art ışı n ın ayn ı  oran-
daki üretim art ışı ndan daha yararl ı  ola-
cağı  ortaya ç ı kmaktadı r. 

Biz burada yönetimde verimlili ğ in 
yükselmesini sağ lay ı cı  yöntem ve teknik-
lerden Personel idaresi, Organizasyon - 
Metod ve haberle ş meden ana hatlariyle 
söz edece ğ iz. 

PERSONEL İDARESİ : 

Yönetimde verimliliğ i art ı rma çaba-
s ın ın ilk basama ğı  hem yöneticilerin, 
hem de onlar ın emrinde çal ış acak per-
sonelin ba ğ l ı  olaca ğı  statünün tesbitidir. 
Yap ı lacak i ş leri ş öyle s ıral ıyabiliriz. 
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DERGISI 

— Elemanlar ın bulunmas ı , seçilme-
si, 

— Alınan elemanın yerleş tirilmesi, 
yönetilmesi ve eğ itilmesi. 

Personel kadrosunun nitelik ve nice-
hk bakımından tesbiti için sa ğ lam bir 
personel politikas ının tayini ve izlenme-
si gerekmektedir. İş  burada bitmemek-
te eleman bulunduktan, yeti ş tirilip yer-
le ş tirildikten sonra onun i şe bağ lı lığı n ı  
sağ lama çarelerini arama gere ği doğ -
maktad ır. Eleman ın iş e bağ lı lığı nı  art ı r-
mak için iyi bir te şvik sistemi kurulma-
l ı d ı r. I ş ini bilen, ba ş ka iş ler peş inde ko ş -
mayan elemanlar yönetimin verimini ar-
t ı racakt ır. Aksi takdirde yönetici bir çok 
iş leri bizzat yapmak zorunda kalacakt ı r. 

Yeti ş miş  eleman ı  iş ine bağ layıcı  o-
lumlu Saikleri şöyle s ı ral ıyabiliriz: 

— Ba ş arı  : Bir i ş  ba ş arma, iş i ba ş a-
rıyla sonuçland ırma= verdiğ i 
manevi haz, 

— Tanınma: Yapt ığı  iş  veya bulun-
duğu mevki dolay ı siyle ba şkalar ı  
taraf ı ndan bilinme, me şhur olma 
isteğ i, 

— İş in çekiciliğ i ve yeni şeyler ö ğ ret-
mesi: Yap ı lacak i ş in yapan ı  ma-
nen tatmin edici olmas ı  ve yeni 
bilgiler kazand ı rmas ı , 

-- Yetki ve Sorumluluk: 
İş i yapan ın doğ acak sonuçlardan 
sorumlu tutulabilmesi için yetki 
verilmesi. 

— Ilerleme: 
Çal ışı lan iş de yükselme olanağı nın 
bulunmas ı , 

— İş in sağ ladığı  gelir : 
Çalış ana medeni ihtiyaçlar ını  kar- 
şı layacak kadar gelir sa ğ lanmas ı , 

— Gelir e ş itliğ i : 

(1) Organizasyon ve Metod - Kenan Sür-
git 3 TODAİ E yayını . 

Eş it işe e ş it ücret ödenmesi ve ça- 
lış anların buna inanmas ı . 

ORGANIZASYON ve METOD : 

Yönetimde verimlili ğ i art ırmada i-
kinci basamak örgütün yeterli ş ekle ge-
tirilmesi ve uygulanan yöntemlerin ge-
liş  tirilmesidir, Bunu organizasyon ve 
Metod araş tırmalarıyle yapabiliriz. 

Organizasyon ve Metod bir örgütün 
yap ı , yöntem ve i ş lemlerini yeniden dü-
zenleme tekni ğ idir. Örgütün tamam ı  ve-
ya fonks ıyonlar ından bir ya da örgütte 
uygulanmas ı  yöntemlerden bir sistema-
tik bir şekilde incelenir. Sorunlar orta-
ya ç ı karı lır, sebepleri ara ş t ır ı l ır, sonun-
da çözüm yollar ı  gösterilir. 

Organizasyon ve Metod incelemle-
rinde: 

Örgütün yap ı s ı  ve hedefi, 
— Görevler ve sorumluluklar, 
— I ş lemler ve yöntemler 
— Kay ı tlar ve formlar, 
— İş  bölümü ve da ğı t ı m ı , 
— Moral, 
— Teçhizat, ve benzeri konular ı n bi- 

ri veya s ıra ile hepsi incelenir. 

Incelemenin a ş ağı daki s ı ray ı  izleme-
si olumlu sonuç almay ı  sağ lar: 

— İ ncelemnin kapsam ve süresini 
gösterecek bir çal ış ma proğ ram ı -
nın yap ı lmas ı , 

— Mevcut durumun tesbiti, 
— Mevcut durumun ele ş tirilmesi, 

aksayan k ı s ı mların tesbiti, 
— Aksaklık nedenlerinin ara ş t ı rı lma-

sı , 
— Teklifler, 
— Tekliflerin uygulanmas ı , 
— Uygulanmanın devaml ı lığı nın sağ -

lanmas ı  ve kontrolü. (1) 

Organizasyon ve Metod incelemele-
rinde kulan ı lan tekniklerden de k ı saca 
bahsedelim. 
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İ  K T İ  S A T 

— İş  dağı tım etüdleri : 
İş  dağı t ı m etüdünün konusu yap ı -
lacak i ş lerin rasyonel bir ş ekilde 
da ğı t ı lmas ı  veya da ğı t ı lmış  i ş in 
daha iyiye ula ş t ı r ı lmas ı n ı  ara ş t ı r-
makt ı r. Bunun için incelenen ku-
rulu ş un ana görevi tesbit edilir. 
Ana görevin yap ı labilmesi için ue-
rekli bölümlerin (fonksiyonlarin) 
neler olduğu bulunur. Bundan 
sonraki kademe yap ı lacak i ş ler o-
lacakt ı r. Yönetimin ba ş ar ı s ı  i ş le-
rin istenildiğ i ş ekilde yap ı lmas ı -
na bağ l ı dı r. ( Ş ekil: 1) 

4 (1 — p) 
[N = 	] formülü kullarn- 

y2 p 
larak tesbit edilir. Formülde : 
N = Örnek say ı s ı  
P = Vukubulu ş  yüzdesi (Günlük 

mesaiden fonksiyonunun i ş -
gal etti ğ i zaman) 

Y = Tolerans (pe ş inen kabul edi-
len tolerans) 

Geliş igüzel örneklemede «yüzde sap-
ma» diyebilece ı miz bir ..olerans kabul 
etmeliyiz. Buna rağmen gerçek warn.t 

GOREV 

Fonksiyon 	 Fonksiyon 

 

Fonksiyon 

     

     

iş 	iş 	iş 	iş 	iş 	i ş  

I ş lerin görülmesinde h ız, kalite ve 
yeterlli personelin bulunup !bulunmadı4 
ğı  ya da bunlar ı n sağ lanmas ı  için neler 
yap ı laca ğı  iş  da ğı t ı m etüdüyle bulunur. 

İş  örneklemesi 

Bir kurulu şun (i ş letme, şube veya 
dairenin) ana görevi yan ı nda fonksiyon.. 
lar ı ndan en fazla zaman alan ın ı  örnekle-
me ile tesbit ederek kabul edilebilir, ha-
ta paylar ı  içinde incelemeye tabi tuta. 
b:liriz. 

Bunun için : 

— Gözlem formları  haz ırlanır, 
— Gözlem say ı s ı  tesbit edilir, 
— Gözlemciler görevlendirilir, 
— Gözlem zamanlar ı  tesbit edilir, 
— Hata payları  tesbit edilir. 

Bu i ş lemlerden «Gözlem sayı s ı » 

iş 	iş 	i ş 	iş 	iş 	iş  

bile ş imi örnekleme ile gözlemler d ışı nda 
kalmas ı  mümkündür. Buna standart hata 
denir. Ve bunun izlenmesi için: 

.IP (1 — p) 
[Q = 

N 
formüliinderi yararan ı r. 

Bu formülde : 
Q = Standarttan sapmay ı  
N = Örnek say ım 
P = Vukubuluş  yüzdesini gösterir. 

Sonra [KL = P -T- 3 VP(1—p) 

N 
formülüyle kontrol s ınırları  ta-
yin edilir. Ve grafik çizilebilir. 
Burada sadece grafi ğ in nası l o-
labileceğ ini göstermekle yeti - 

neceğ iz. (Diyelimki alt kontrol 
sı n ırım ız 2, Üst kontrol s ınırı-
mız 6 d ır). 
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D E R G İ  S 

Eğ rimiz yukardaki ş ekilde kontrol 
s ın ırları  içinde seyreder veya s ını rları  
a ş abilir. Kontrol limitini a ş an gözlemler 
hesaplamalarda ihmal edilir ve gözlem 
yeteri kadar uzat ı larak yan ı lmalar önle. 
nir. 

İş  Akım Ş emaları  : 

Organizasyon ve Metod incelemelerin-
de kullan ılan tekniklerden biri de i ş  
ak ımı  ş emalar ı dı r. 

Bu ş emalar, incelenen kurulu ş ta i ş i 
yapan kimseler ve i ş in yap ı ldığı  yerler 
gösterilerek, yap ı lan iş lerin baş langı c ı n-
dan sonuca kadar en küçük detaylariyle 
ş ematize edilmesiyle elde edilir. 

Ş emalarda, yap ı lan faaliyetler baz ı  
sembollerle gösterilir. 

Önce inceleme s ı ras ı ndaki durumun 
ş emas ı  çizilir. Bu ş ema üzerinde analiz-
ler yap ı ld ıktan, fazla i ş lemler, gidip -
gelmeler ç ı kar ı ldıktan sonra «teklif ş e-
ma» çizilir. 

Ş emalara i ş in yap ı lmas ı  için harca-
nan zaman kaydedilir. İ nceleme sonun-
da sağ lanan «emek, zaman ve malzeme» 
tasarrufu hesabedilir. Ve bir rapor ha-
line getirilerek ba ş  yöneticiye sunulur. 

HABERLEŞME : 

Yönetimde verimliliğ in artmas ını  iyi 
bir haberle ş me sisteminin varl ığı  da et-
kiler. Yöneticinin emir ve kararlar ının 
yerinde, etkili, uygulanabilir ve do ğ ru ol-
mas ı  aldığı  haberlerin s ı hhat ıyla ilgili-
dir. Yanl ış  haber yöneticiyi emir ve ka-
rarlar ında yan ı ltacakt ı r. 

Habe ırle ş me, «anlamları  insanlar a-
ras ında mü ş terek k ılma» ş eklinde tan ı m-
lanmaktad ır. Haberin ç ıkt ığı  bir kaynak 
ve haberi alacak olan bir «al ıc ı » vard ı .  

«Kaynaktan ç ıkan haber: söz, yaz ı , iş a-
ret, mimik ve hareketler gibi semboller-
le al ı c ı ya ulaş tırı l ır. Haberle ş menin ba-
ş arı s ı  kaynaktan ç ıkan haberin al ı cıya 
değ iş meden ula ş abilmesiyle ölçülür. 

Haber iletme arac ı  olarak kullanılan 
sembolün iyi seçilmesi, al ı c ı da kaynağı ') 
istediğ i etkiyi yapabilmesi gerekir. Örne-
ğ in haberi iletece ğ imiz sembol el i şare-
tiyse, anlatmak istedi ğ imiz ş eyi i şareti-
miz tam olarak ifade edebilmelidir. 

En iyisi taraflar ın önceden hangi i ş a-
retin ne ifade edece ğ ini kararla ş t ırmış  
olmalar ı dı r. 

Yaz ı l ı  veya sözlü haberle şmede de 
ayn ı  ş ey söylenebilir. Kelime'er al ı cının 
yanlış  anlamas ı na veya şüphesine yol aç-
mıyacak ş ekilde seçilmelidir. 

Şüphesiz haberle ş mede ba ş ar ıyı  et-
kileyen sebeplerden biri de taraflar ın 
tecrübesidir. Tecrübeli bir kimsenin gön-
derece ğ i haber kar şı  taraf ın anl ıyabile-
ceğ i ş ekilde olacakt ır. Çünkü konuyu 
kendisi iyi bildiğ i kadar, kar şı  tarafa na-
s ı l anlataca ğı nı  da bilmektedir. 

Haberle ş menin iyi olması  verimi ar-
t ıracakt ır. Zira haberin yanl ış  anla ş 'lma-
s ı ndan, ilgiliye ula şı ncaya kadar şekil 
değ i ş tirmesinden veya hiç ula şmamas ın-
dan doğacak aksakl ıklar ortadan kalk-
m ış  olacakt ı r. 

Ba ş arı lı  haberle ş me için: 

— Sembolün dikkat çekecek ş ekilde 
seçilmi ş  olmas ı , 

— Anlat ı lmak veya duyurulmak iste-
nen konunun aç ıkça belirtilmesi 
ve s ın ı rların tesbit edilmi ş  olması , 

— Soyut kavramlardan kaç ı nı lmas ı , 
— Haberle ş meyi yapacak kimselerin 

düşünme, konu ş ma, okuma, yaz-
ma ve dinleme kurallar ını  öğ re-
ten bir e ğ itimden geçirilmesi, 
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İ KT İ SAT 

— Haberin do ğ ru ula şı p ula ş mad ı k-kı -
l-1m kontrolu ş artt ı r. 

Makale kapsam ı na Be ş eri Münase-
betleri de koymak gerekirdi. Ama yukar-
da sözünü etti ğ imiz tekniklerin her biri 
gibi be ş eri münasebetler de ba ş l ı  ba şı na 
geni ş  bir konudur. Burada «çal ış anlar ın, 
çalış t ı kları  örgüte, i ş lerine, i ş  arkada ş la-
r ına ba ğ l ı l ığı n ı  ve örgüte en yararl ı  ola-
cak ş ekilde çal ış malar ın ın salanmas ı » 
için yap ı lmas ı  gerekli çal ış malar ı  kap-
sayan be ş eri münasebetlerin de yöneti- 

man verimini art ırmada etkin bir rol 
oynayaca ğı n ı  belirtmekle yetiniyoruz. 

Yararlan ı lan kaynaklar : 

1) An Introduction to Organization 
and Methos Techniques for Ma-
nagement Olivier Standingford 

2) Organizasyon ve Metod Kenan 
Sürgit 

3) Work Study ILO yay ı n ı  
4) O ve M Ders Notlar ı  TODA İ E 
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Türk Deniz Limanlar ı  ve 
Deniz Ula ş tırma ı nın 
Döviz Prodiikt İvitesi 

Dr. Mahmut UÇAR 

Evvelki bir yaz ı m ızda «Deniz Ula ş t ı r-
mam ı z ı n D ış  Ticaretimizdeki Rolü» nü 
incelemi ş  ve d ış  ticaret mallar ı m ı z ı n ya-
r ı s ı ndan ço ğ unun yabanc ı  ticaret filola-
r ı  taraf ı ndan nakledildi ğ ini tesbit etmi ş -
tik, Bu oran 1967 y ı l ı nda uluslararas ı  de-
niz ula ş t ı rmas ı nda % 71 i buluyordu. 

Memleketimizin döviz bilançosunun 
her y ı l aç ı k verdi ğ i bilinen bir gerçektir. 
Bu durumda şu soru akla gelebilir: D ış  
ticaret mallar ım ı z ın büyük bir k ı sm ı n ı n 
yabanc ı  ticaret gemileriyle ta şı nmas ı n-
dan Türkiye döviz kayb ına uğ ramazm ı ? 

Gayet tabii ki bu vaziyet memleke-
timizin döviz aç ığı n ı n artmas ı na sebebi-
yet vermektedir. Yukar ı daki soruya kar-
şı l ı k; acaba ithalat ve ihracat mallar ı m ı -
m ı z ı n büyük bir k ı sm ı n ı n Türk ticaret fi-
losu taraf ı ndan nakledilmesiyle döviz 
aç ı klar ı m ı z ı  azaltmak mümkün olmazm ı ? 

Türk deniz Ula ş t ırmas ı  ve deniz li-

manları nın bu görünen döviz prodükti-
vitesini gerçekle ş tirmek için memleketi-
mizde a ş a ğı daki hususlar ın yerine geti-
rilmesi icap etmektedir: 

1 — İş  randı manlarının yükseltilme-
leriyle çal ış ma imkanlar ın ın artt ırı lmas ı . 
Mesela: Deniz i ş çilerinin ve denizcilerin 
iş  rand ı manlarının artt ır ı lmas ı . 

2 — Ticari muamelelerin ço ğ alt ı lma-
'siyle kazançlar ı  artt ır ı lmas ı . Mesela: İ ç 
ve d ış  ticaretin ço ğ alt ı lmas ı . 

3 — Hammadde pazarlarm ın kuvvet-
lendirilmesi. Bu da Türk deniz limanla-
rı ndan yap ı lan ula ş t ı rman ın artt ı r ı lma-
s ı yla Türkiye'de mevcut hammadde pa-
zarlar ı n ı n te ş vik edilmesi veya yeni ham-
madde pazarlarm ın ilavesi ile vukuu bu-
lur. 
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4 — Transit ula ş t ı rman ın ve transit 
ticaretin te şviki. Bu te ş vik, kuvvetle ş tiri-
len Türk hammadde pazarlar ının kom ş u 
yabanc ı  devletler için cezbedici bir durum 
yaratmas ı ndan has ı l olabilir. 

5 — Serbest limanlarlın kurulması . 

6 — Modern yükleme bo şaltma tesis-
lerinin in ş as ı . 

7 — Deniz ula ş t ı rmas ı  ve deniz li-
manlarına ait bütün masraflar ın indiril-
mesi. Mesela: Vergi, liman resmi, ia ş e ve-
saire masraflar. 

8 — Türk deniz ticaret filosunun 
gençle ş tirilmesi ve büyültülmesi. 

9 — Mevcut tersane ve gemi tamir 
atelyelerinin geni ş letilmesi ve yenilerinin 
ilavesi. 

Böylece, Türkiye'de deniz limanlar ı n-
daki yükleme ve bo ş altmalarda, deniz 
ula ş t ı rmas ında, dış  ticarette, deniz li-
man nakliyelerinde, gemi acenta ve sim-
sarlar ında, devlet demiryollar ında, ter-
sanelerde ve daha birçok i ş lerde ve li-
man tesislerinin geni ş letilmelerinde yeni 
iş  ve kazanç imkanlar ın ın yarat ı lmas ı  do-
lay ı siyle, memleketimizde talep kuvvetle-
necek ve yeni sat ı nalmagücü yarat ı lmış  
olacakt ı r. 

Eğer, Türkiye dış  ticareti mallar ına 
ait fiatlar ihracat için fob deniz liman ı  
ve ithalat için cif deniz liman ı  olarak ta-
hakkuk ederse, hiç şüphesiz ki bu mal-
lar için ödenecek navlunlar yabanc ı  tüc-
carlara ait olacakt ı r. Döviz bak ı m ından 
deniz navlununun ithalâtta ister Türk 
ithalâtç ı s ı  isterse yabanc ı  ihracatç ı  tara-
f ı ndan ve ihracatta ister Türk ihracatç ı s ı  
isterse yabanc ı  ithalâtç ı  taraf ından ören-
mesiyle durum değ i ş memektedir. Mese-
la: Türkiye'den yap ı lacak bir ihracatta 
deniz navlununun yabanc ı  ithalâtç ı  tara- 

f ından ödenmesi halinde, eğer bu ihracat 
ulaş t ırmas ı  bir yabanc ı  gemi yerine bir 
Türk gemisi ile gerçekle ş tirilirse, böylece 
ulaş t ı rma masraflar ı  Türk döviz bilan-
çosunda aktif tarafta yer alacakt ı r. Bun-
dan böyle eğer ula ş tırmada zuhur eden 
masraflar, yabanc ı  iş letmeler ve yabanc ı  
armatörler yerine Türk i ş letmeleri ve 
Türk armatörlerine ödenecek olursa, bu 
meblağ lar döviz i ş lemleri bak ımından 
Türk iktisadi yarar ına hizmet edecektir. 

Yukar ı daki izahlar ımız Türk deniz 
ula ş t ı rma ve deniz limanlar ı  döviz pro-
düktivitesinin Türk d ış  ticaretindeki ro 
lünün ehemmiyetini ortaya koymaktad ı r. 
Memleketimizin umumi tediye bilançosu 
durumu dolayisiyle döviz tasarruf etmek 
mecburiyetinden bu k ıymet daha da art-
maktad ı r. 

Deniz ula ş t ırmas ı  ve deniz limanlar ı  
döviz prodüktivitesini artt ırmak için al ı -
nan tedbirler Devletin himaye ve mecburi 
kararlariyle oluyordu. 1962 y ı lına kadar 
dış  ticaret mallar ımı z ı n % 50 nin Türk 
ticaret filosu ile nakledilme mecburiyeti 
vard ı . 1962 y ı lında bu karar kald ırı ldı . 
Bugün için aynı  mahiyetteki devlet tica-
ret filolar ına kar şı  bu tedbirler konsa 
dahi, mevcut ticaret filomuz ile d ış  tica-
ret mallarımız ın % 50 sini nakledebilme-
mize imkân ve ihtimal yoktur. Deni ş  ula ş -

t ırma sektörü serbest piyasas ında reka-
bet edebilme durumuna gelebilmemiz gö-
rünen bir gerçektir. 

Yine evvelki yaz ım ı zda izah etti ğ imiz 
gibi, memleketimizin deniz yolu ile yap-
t ığı  dış  ticareti, k ıymet itibariyle genel 
dış  ticaret k ıymetinin % 97 ni ve miktar 
itibariyle de % 99 nu bulmaktad ı r. 

Bu vaziyet, erürk dış  iktisad ı ndak ti  
büyük ehemmiyetinden dolay ı  limanlar ı -
m ı z ın inş aalar ı nı n devam ı n ı , modernle ş -
tirilmelerini ve ticaret filomuzun genç- 
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le ş tirilmesi ve büyültülmesini mecburi 
k ı lmaktad ı r. Diğer taraftan, yabanc ı  mem 
leketlerde yeni gemi sipari ş lerini asgari-
ye indirmek için büyük tersanelere sahip 
olmam ı z ve dolayisiyle döviz tasarrutun-
da bulunmam ız gerekmektedir. 

Limanlann modern anlamda in şa' ile 

modern ula ş t ı rma yollar ın ın ve endüstri 
bölgelerinin tesisi sayesinde daha büyük 
hinterlandla rab ı tan ı n sağ lanmas ı  dış  ti-
careti geni ş letmek için en lüzumlu yol-
lardan biridir. Muvaf ı k görülecek tarife 
politikas ı  ile de icap eden tedbirlerin 
desteklenmesi ve te ş vikinden faide gö-
zükmektedir. 
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Personel 
Değ erlendirilmesi 

Metin SÜDEN 

Genel Görünü ş  : 

— Muayyen dönemlerde personelin 
müessesede geçen çal ış mas ının değ erlen-
dirilmesi, te ş ebbüsün büyüklüğü ile doğ -
ru orant ı lı , karışı k ve çözülmesi ihtisas 
isteyen problemler arzeder. Adaletli bir 
sonuca eriş ebilmek için muhtelif norm - 
lardan, metod ve vas ı talardan istifâde e-
dildiğ i gibi, tutulacak yol te ş ebbüsün bün 
yesi, piyasadaki önemi, çal ış ma sahas ı  
ve ihtisas ı na göre de de ğ iş iktir. 

Teknik yönden, metod ve disipline 
dayanan değerlendirmenin, s ıhhatli so-
nuçlar ı  vermesi, değ erlendirmeğe tâbi tu-
tulan personelde baz ı  önemli hususlarm 
üzerinde titizlikle durulmas ın ı  gerektirir: 

— İ lk olarak (tezkiye) de ğ erlendir-
mede, personelin tatbik edilmekte olan 
sistemin doğ ruluğu ve var ı lacak sonuç - 
larda hakkaniyete uygun kararlar al ınaca 
ğı nı  terfi ve tayinlerin liyakate göre yap ı -
laca ğı na kesinlikle emin olmas ı  ve iknâ 
edilmi ş  bulunmas ı  luzumludur. Bu sade-
ce personelin güveni bak ımından değ il, 
ayn ı  derecede ve hattâ birinci kademe de-
ğ erlendirilmesine i ş tirak eden servis ş ef-
leri için de variddir. Idaresi alt ında ça-
lış an personelin çal ış mas ı , meslek bilgisi,  

fikri ve manevi durumu, nihâyet karak-
teri hakk ında en sağ lam bilğ iyi verebi-
lecek, i ş  hayat ında en yak ı n olan servis 
ş efidir. E ğer ş ef, s ıhhatli olduğuna emin 
bulunduğu değerlendirmesinin baz ı  ön-
düş üncelerle üstleri taraf ından büyük 
değ iş ikliklere uğ rayaca ğı ndan ş üphelenir-
se, değ erlendirme ğe hem gerekli önemi 
vermez ve hem de üstleri ile ayn ı  düş ün-
ce paralelinde olmay ı  kendi ş ahsi menfa-
ati ve nihayet istikbali bak ı m ından fay-
dal ı  bularak, ister istemez objektif ha-
reket edip, karar vermekten çekinir. 

— Yukarı da k ı saca bahsedilen sebeb-
lerle gerek personel ve gerekse de ğ erlen-
dirmenin ilk kademesini te ş kil eden ser-
vis ş eflerinin güvenini kazanmak maksa-
d ı  ile, tatbik edilecek de ğ erlendirme usu-
lu hakk ı nda onlar ı n da dü ş üncelerini ö ğ -
renip, fikirlerinden ve tenkitlerinden fay-
dalanarak, de ğerlendirmeğe kollektif bir 
mahiyet vermek faydal ı dı r. 

— Personele en yak ı n ve sevk ve ida-
rede ilk basama ğı  te ş kil eden ş efler, de-
ğerlendirirlerken iki esas noktay ı  göz ö-
nünde bulundururlar: a) De ğ erlendirme-
de doğruluk, b) Değerlendirme neticeleri-
ne göre üstleri taraf ı ndan personel hak- 
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kında adil kararlar al ınmas ı , tatbik edil-
mesi. 

— Ş efler, kendilerine verilen selahi-
yetle değerlendirme notlar ını n objektif ve 
hakkaniyete uygunluğunu temin ederler-
ken ş ahsi kanaatlar ını , vicdanlar ı n ı  uzak 
tutamazlar. Ş öyle ki; yak ın geçmi ş teki 
olaylar ı n değerlendirmeye etkisi i ş  haya-
t ına tesirinin ar ızi veya devaml ı  olmas ı -
na ba ğ l ı dı r. İş te bu noktada olaylar ş e-
fin sübjektif görü şü ile hakiki değerini 
kazan ır. Kat ı  bir objektivitenin, be ş eri 
varl ığı n özelliklerini, zaman ın bunlar ü 
zerindeki etkisini örterek sadece hali be-
lirtmesi yerine, edinilecek tecrübelerle 
daha verimli ve dolay ı s ı  ile müesseseye 
üstün faydalar sa ğ lamas ı  mümkün bir 
elemana gayret ve imkan vermek, özel 
hayat ının iş  hayat ına olan geçici etkile-
:ini itibâre alarak müsâmaha göstermek 
gerekir. Bu dü şünce ile ş eflerin idare et-
tikleri personelin yeti ş tirilmesine i ş tirak 
etmesi, özel hayatlar ı  ile de ilgilenerek 
müesseseye daimâ faydal ı  elemanların 
devaml ı liğ' ı  mümkün olabilir. Bilhassa 
kadrosu geni ş  ve i şbölümü fazla olan i ş -
letmelerde bu konuda ş eflere büyük i ş  
dü ş mektedir. 

— Personel, sadece tecrübenin ak ı -
şı na b ırak ı lmamal ı d ı r. Yenilikleri ö ğ ren-
mesi, iş inde tatbik etmesi kalitesini yük-
seltir. Uzun bir tatbikat, al ışı lagelen yan-
lış l ıklar ı n kurlar veya seminerlerin yar-
dı m ı  ile düzeltilmesi çal ış ma mekaniz-
mas ını  doğ ru yola kor. Nihayet çal ış an 
da insandı r, görenekle yapma ğ a çal ış tığı  
iş  usule uygun olmayabilir. T ı pkı  maki-
ne revizyonu ve ayar ı  gibi eski bilgilerin 
tazelenmesi, mü ş küllerinin halledilmesi 
müessesenin «rota» dan ç ıkmas ını  önler. 

— Personelin yeti ş mesi için en yak ı n 
ilgi ş efi taraf ından gösterilir, Sadece bu-
lunduğu servisin de ğ il, iş letmenin bütün 
servislerine ait i ş ler hakk ında bilgili per-
sonel görevini anlayarak ve cesaretle ya-
par. 

— Diğer taraftan personelin de, mu-
ayyen sürelerde yap ılacak değ erlendir-
melerde alaca ğı  müsbet notlar ın yüksel-
mesi bak ımından faydal ı  olacağı na ina-
narak, kendisini yeti ş tirmesi ve bunun 
için gerekli tedbirleri zaman ı nda almas ı  
icâb eder. Hizmet de mal gibi sat ı lmak-

tadın Mal ı  alan mü ş teri be ğ endikten 

sonra bedelini ödeyerek sat ı n almakta - 

d ı r. Hizmet arzu- la ayn ı  derecede belir-
lilik mevcut olmad ığı ndan, genellikle ter-

fi de anla ş mazl ı klar, endi ş eler vukua gel-

mektedir. Hizmet sat ışı  do ğ rudan do'Q"- 

ruya i ş verene yap ı lmaktad ır. Ki ş isel 

duygular ın d ışı nda, bo ş a gitmeyen neti-

celerde ilgili ş ahs ı n evvela kendi verimi-
ni tartmas ı  ve ondan sonra ald ığı  neti-
çeler üzerinde itirazda bulunm 3 s ı  anla ş -

mazl ı klar ı  kald ı racak niteliktedir. 

— De ğerlendirme, muayyen süreler 
sonunda yap ı lacak bir imtihanla olmak-
la beraber; haz ı rl ı k safhas ı  iki değ erlen-
dirme aras ı d ı r. Sadece devre sonunda 
yap ı lacak de ğerlendirme çal ış malar ı  an-
ak haftalarla say ı labilecek bir intibak 

süresini içine alabilir. Halbuki de ğ erlen-
dirme, .9-.enel olarak, y ı lda bir yap ı lmak-
tad ı r. Bu sebeble, sa ğ lam ve adil bir de-
ğ e ı  lendirme ğ e mehaz te ş kil edecek not-
lar zaman ı nda al ı nmal ı , tenkitlerin per-
sonel üzerindeki etkisi 	incelenmelidir. 
Sürekli bir inceleme s ı ras ı nda persone-
lin akli melekcleri, i ş e ba ğ l ı l ığı , i ş letme-
nin disg'er servisleri hakk ı ndaki 	bilgisi, 
sevk ve idare kabiliyeti, topluma intibâ-
ki, mü ş terilerle münâsebeti ile ilgili bil-
giler not edilir. 

— Verilecek de ğerlendirme notlar ı  
Istitün servisler için yeknesak olmal ı d ı r. 
Genel olarak kanaatlar ş u 	derecelerle 
belirtilmektedir: a) Kifayetsiz, b) 	Va- 
snt, c) Iyice, d) İ yi, e) Mükemmel. 

Aynı  k ı staslarla de ğ erlendirmeye gi-
recek personel muhtelif servislerde ve 
muhtelif görü ş teki ş eflerin idaresi alt ın- 
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da çal ış t ı klar ından, de ğerlendirmede vu-
kuu muhtemel yanl ış lıklar ı n, haks ı zl ı kla-
r ı n önlenmesi amac ı  ile ş efleri toplu ola-
rak ayd ınlatmak, tatbikât yapt ı rarak 
al ış t ı rmak gerekir. 

Tarih itibârile de ğ erlendirme, i ş  
hacminin azald ığı  «ölü mevsim» lerde ya-
p ı ldığı  takdirde ilgililere daha sakin bir 
hava içinde serbestçe dü ş ünme imkan ı  
sağ lar. Gelecek i ş  devresinde daha iyi 
randman al ınmak için ihmâlci ve gev ş ek 
elemanlar so ğukkanl ı lı kla uyar ı l ı r, ge-
rekli tedbirler, tâyin ve nakiller gecik-
meksizin al ı narak, kadro yeni i ş  devre-
sine haz ırlan ı r. Üstün ba ş ar ı l ı  elemanla-
r ın ayn ı  muvaffakiyeti devam ettirme-
leri temin ve ba ş arı lar ı  kontrol edilir. 
Bir yı l ı  a ş an uzun fas ı lalarla veya kesif 
çal ış ma devrelerinde yap ı lacak de ğ er-
lendirmeler, bilhassa zay ı f elemanlar için 
bulunmaz bir f ı rsat te ş kil edebilece ğ i gi-
bi, değ erlendirmeden beklenen faydalar ı  
da veremezler. 

Geliş me — Büyük bir personel kad-
rosuna sahip i ş letmelerde ş eflerin ayn ı  
nitelikte de ğ erlendirme neticelerine var-
d ı kları  pek söylenemez. Belki 25-50 ki ş i-
lik kadrosu bulunan i ş letmelerde de ğ er-
lendirme insicaml ı  olabilir. Buna kar şı -
l ı k, personel say ı sı  yüzlere, binlere va-
ran müesseselerde iki bak ı mdan güçlük 
vard ı r: 

a) Elemanlar ı n ayn ı  ölçülerle değ er-
lendirlmesi, 

b) Değerlendirmede al ınan neticele-
rin tasnifi. 

Tabiat' ile servislerin çal ış malar ı  a-
ras ında fark vard ı r. Bu fark ço ğu kere, 
ameli ve fikri gibi, önemli de ğ i ş iklikler 
a -zeder. Etüd servisinin çal ış mas ı  s ırf 
zinni olduğu halde, ar ş iv servisi bedeni 
çal ış mayla yetinir. Bunu yan ı nda, bilgi, 
tecrübe isteyen mu ğ lak muamelelerin 
neticelendirldiğ i servislerin yan ı nda, bir  

kaç basit formalitenin tamamlanmas ına 
dayanan servisler de vard ı r. Değ erlendir-
menin ayn ı  aç ı dan s ıhhatli bir neticeye 
ula ş t ı rmas ı  ş üphelidir. Ayn ı  k ı stas ı n ik-
râmiyelerde ve z-mlarda uygulanmas ı  te-
lafisi güç mâhzurlar do ğ urur. Daha ba-
sit çal ış maya ayn ı  neticeye götüren ser-
vislere tayin edilme talebi artar, güç ser-
visler yeterli eleman s ı k ınt ı s ı  çeker. Bu 
gibi istenilmeyen halleri önleme amac ı  
ile servislere «önem emsali» tarnman ı n 
yerinde olaca ğı  dü ş ünülebilir. 

Çal ış ma hayat ın ı  kesin hudutlarla ö-
zel hayattan ay ı rmak ve bu prensibi per-
sonele telkin etmek gerekir. Buna sahne 
hayat ı  bâriz bir misal te ş kil eder. Aktör 
kendi benliğ ini kuliste b ı rakarak sahne-
de temsil etti ğ i rolü ya ş at ı r. D ış arı da 
kurulan arkada ş l ı klar dostluk mertebesi-
ne varabilir, amma çal ış ma hayat ı nda i ş  
hayat ı nın gerektirdi ğ i hüviyeti benimse-
mek iyi çal ış mak, örnek bir eleman ol-
mak için ba ş lı ca unsurdur. 

Değerlendirmede, yetkili bütün âmir-

'erin ayn ı  derecede personeli inceledikle-

ri, onlar hakk ı nda kesin kanaat sahibi 

olduklar ı  söylenemez. Edinilen bilgiler 

s ı ras ı  ile ş eflerden ba ş lar ve mertebe sil-

silesi takip eder. Sa ğ lam sonuçlar servis 

ş eflerinin personel üzerindeki itina ve 
çalış malar ı nı  yak ı ndan incelemeleri, ge-

rektiğ i zaman verdikleri nasihat ve tay-
siyelere ne derece uyuldu ğunu takip et-

meleri ile mümkün olur. De ğ erlendiril-

melerin yap ı lmas ı nda ş ahsi ili ş kiler, 

sempatiler, hem ş ehrilikler, fevri hareket-

ler, çal ış ma hayat ın ı  ilgilendirmeyen an-

la ş mazl ıklar, kesin olarak, itibare al ın-

mamal ı dır. Bundan ba şka, ş ef kendini 
petron durumuna koyup, üst kademele-
rin değerlendirmede müessese menfaati 
bak ım ından, almalar ı  laz ım gelen karar-
lar ı , nefsinde denemelidir. Bu sebeble, 
ş eflerin hâkiki birer patron durumunda 
olduklar ı , sevk ve idarece kabul edilen 
müesseseler bulunmas ı na ra ğ men böyle 
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bir atmosferi her zaman ve her i ş letme-
de yaratmak kolay de ğ ildir. 

Kaba hatlarla de ğ erlendirme ğ i hu-
dutlamak ve istikâmet vermek laz ı m ge-
lirse, ş eflere mükemmel ve zay ı f derece-
de personelin az, fakat vasat personelin 
fazla olduğunu bildirmek gerekir. De ğ er-
lendirme yap ı l ırken sivri uçlarda topla-
nan personel tesbit edildikten sonra va-
sat ve uçlara mutavass ı t dereceler ko-
layl ı kla belli olur. 

Değerlendirme zaman ı , çalış ma di-
sipliniyle ilgili nâsihatler içinde müna-
siptir. Kanaat aç ıklanmamakla beraber, 
esas gâyenin yüksek istihsal ve bu se-
beble iyi hizmet, az masraf oldu ğu bun-
lara riayet edildi ğ i takdirde mutlaka se-
meresinin ikramiye, tertib suretile al ına-
cağı  hususunu değerlendirilen personele 
telkin etmek faydal ı dı r. 

Çabuk karar verebilme, sorumluluk 
yüklenme bilgi ve tecrübe ile beraber ol-
duğu takdirde k ıymet kazan ı r. Şu kadar 
ki, kararlarda isâbet nisbetinin yüksek-
liğ i aran ı r. Her halde iyiniyetle ve müm-
kün olan emniyet tedbirlerinin deste ğ i 
ile al ınan kararlar, isabetsizliklerinde 
sahibine ruhi çöküntü verecek bir tedbi-
rin al ı nmas ına sebeb olmamal ı d ı r. Veri-
lecek cezan ı n devamlı  korkusu ve istik-
bal endi şesi alt ında çal ış t ı r ılan eleman 
daima çekingen davran ıp sorumluluk-
tan kaç ınarak müesseseye faydal ı  olacak 
i ş lerden de sak ınacak kârdan mahrum 
b ırakacakt ı r. Murakabe ve tefti ş lerde ka-
ç ı r ı lan karlar, ço ğu kez dikkâte al ı nma-
yarak zararl ı  bir durumun olup olmad ı -
ğı , cari usul ve nizâmlara uyulup uyul-
madığı  araş t ırı lı r. İ frata varan ihtiyatl ı -
lık takdir vesilesi olur. Bu dü ş üncenin 
iktisadi ve ticari hayatta ba ş ar ıya ula ş -
t ırmas ı  mümkün olabilir mi?... Bilindiğ i 
gibi giri ş ilen her karl ı  iş  rizikoyla be-
raberdir. Sorumluluk ve karar alabilme 
kabiliyeti rizikoya kar şı d ı r. Bunu berta- 

raf etmek, hiç olmazsa asgari haddi in-
dirmek al ı nacak tedbirler mümkündür. 
Çoğunlukla, al ınmayan kararlara tedbir 
noksanlıığ  sebeb olmaktad ı r. Tabiat' ile 
emniyet tedbirlerinde kusur etmemek 
gerekir, âksi halde rizikoya aç ık kap ı  bı -
rak ı lm ış  olacakt ı r. Her hangi bir ba ş arı  
değerlendirilirken emniyet tedbirlerinin 
al ın ıp al ınmadığı  da ayr ı ca incelenmeli-
dir. 

Sonuç — Personel de ğ erlendirilmesi, 
neticeleri ve bu neticelere var ı lı rken al ı -
nan kararlar, emniyet tedbirleri gibi va-
s ı talarm incelenmesi ile yap ı lmal ı dı r. 
Değerlendirme, çal ış ma hayat ına teşvik 
edici, verimi yükseltici, personeli mües-
seye ba'ğ 12 -,-ıcı  tesirler icrâ etmelidir. Üs-
tün vas ıfhlar, çal ış kanlar terfi, ikrâmiye 
gibi tedbirlerle mükafatland ırı lmah, mü-
esseseye hiçbir suretle faydal ı  olam ıya-
cak elemanlar sür'atle tâsfiye edilmeli-
dir. Sevk ve idâre kademelerinin adil ve 
gecikmeksizin alacaklar ı  kararlar, değer-
lndirmeğe «dinamizm» kazand ı racakt ı r. 

Değerlendirme neticelerine göre al ı-
nan kararlar ın tatbiki ilgili personelin 
çoğunda zahiri bir memnuniyetsizlik 
yarat ı r. Bu hâkikatten ziyâde nev'i be-
serin bir cilveli olarak kabul edilmeli-
dir. Gelecekteki de ğrlendirrnelerde, leh-
te bir pazarl ı k zemini haz ırlamak tabii 
kar şı lanmal ı dı r. Gerçekten hayal sukutu-
na uğ ray ıp aç ı k farkla değerini bulama-
yaca ğı na kanaat getiren elemanlar kader-
lerini ba ş ka kap ılarda aramak yolunu 
tercih edeceklerdir. Bu durumda olanla-
rın, eski müesseselerinde çal ış mağa de-
vam etmelerinde önemli faktörler emek-
liliklerine tesir eden k ı demleri, al ışı lmış  
muhit, yeni vaâdlerle beklenen ümid ve 
yeni i ş yerlerinde üstün gayretle yeniden 
işe ba ş laman ın verece ğ i ruhi yorgunluk-
tur. 

Yeni imkanlar arama karakterin bü-
yük rolü vardır. ihtirasl ı  bir tip, yük- 

- 31 — 

pe
cy

a



İ KT İ SAT 

selmek için engel tan ı maz, mücadele i-
çinde geçen hayat ının bütün verilerini 
göstererek, müessese ile yapt ığı  pazar-
l ı ktan tatmin edilmezse, mutlaka yeni 
ufuklarda yük ıelme imkanlar ı  arayacak-
-dr. 

Nisbeten büyük kütleyi te ş kil eden, 
memurluk hayat ının al ış t ı rdığı  durgun-
la kaderini müessesenin mukadderat ı na 
bağ lamış  ve bunu çok kere kutsal sada-
kat vesilesi say ıp iftihâr eden memurlar 
ümitlerini hep gelecekteki vaâdlere ba ğ -
larlar. D ış ardan gelecek müsâit ve etkili 
bir teklif olmad ı kça yap ı lan vaâdler e-
meklilik gününe kadar teselli ve gayret 
kayna ğı  vasfı nı  kaybetmeyecekt ı r. Bu 
elemanlar, müessesenin her i ş te her za-
man güvenebilece ğ i «gedikli» lileridir. 

İş  hayat ı n ı  aksatmamak gayesi ile, 
değ erlendirmeden do ğan ho ş nutsuzluk- 

lar ı  müsamaha ile kar şı lamak, hakikaten 

mağ dur olanlara ş efkat-  gösterip, istenil-
rneden dü şülen hatalar ı  ilk f ı rsatta dü-
zeltmek gerekir. 

Tarafs ı z ve hakkâniyetle yap ı lmış  de-

ğerlendirmede, meydana gelen ho ş nut-
suzluklar ı  doğuran sebebler «f ı rt ı na geç-
tikten sonra» ilgililere aç ıkca anlat ı l ı r, 
endi ş eleri giderilir. Tatmin edilmelerinin 
büyük faydas ı  vard ır. Evvela, haks ızl ı k 
dü ş üncesi giderilir. Çal ış mas ı ndaki ayk ı -
rı l ı klar aç ı klan ır, eksikliklerinin tamam-
lanmas ı  istenir. Gerçe ğe inanan iyiniyet 
sahibi kimsenin lehine al ınacak kararla-
ra yard ı mc ı  olmas ı  beklenir. Bu f ı rsatla, 
müesseseyi kendine yak ın gören me-
murlar ı n üstün gayretle i ş lerine sar ı l-
d ıkları  ve ald ı klar ı  «hız» la müteakip de-
ğ eriendirmelerde üstün puvanlar ı  kazan-
dı klar ı  görülmektedir. 
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Müesseselerimizi Tanlyahm 

aiesec 
Türkiye 

Aiesec (Association International 
Des Etudiants en Economiques 

et Commerciales) 

Haluk ARIĞ  

Uluslararas ı  AIESEC teşkilat ı  İş  Ida-
resi ve Iktisat konular ında talebeyi, i ş  
adam ın ı  ve öğ retim üyelerini biribirileri-
ni tamamlayıcı  bir iş  birliğ ine götürmek 
fikri ile İ kinci Dünya Sava şı ndan önce 
İ skandinav ülkeleri taraf ından ortaya 
at ı lmak istenmiş , ancak sava şı n araya 
girmesi nedeniyle bu fikir tatbik sahas ı -
na konulamamış tı r. Sava ş tan sonra birkaç 
y ı llık çalış ma ile te ş kilat 1948 de resmen 
kurulmuş , 1949 da çal ış malarına baş la-
mış t ı r. Kurulu şunda sadece İ skandinav 
ülkeleri ve Fransa'n ın üye olduğu bu te ş -
kilât ın bu gün 45 üyesi vard ı r. Bu ülke-
ler şunlardı r: 

Arjantin, Avusturalya, Avusturya, Bel-
çika, Brezilya, Kanada, Ş ili, Milliyetçi 
Çin, Kolombiya, Çekoslovakya, Danimar-
ka, Ekvator, Finlandiya, Fransa, Alman-
ya, Gana, Yunanistan, Hong Kong, Izlan-
da, Irlanda, İ srail, İ talya, Japonya, Kore, 
Malta, Meksika, Hollanda Nijerya, Nor-
veç, Peru, Filipinler, Portekiz, Porta Ri-
ko, Siarra Leone, Güney Afrika, İ spanya, 
Isveç, İ sviçre, Tayland, Tunur, TÜRKI-
YE, İ ngiltere, A.B.D., Venezuella, Yugos-
lavya. 

AMACI : 

AIESEC tamamen ba ğı msız, politika 
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dışı , kâr amac ı  gütmeyen genellikle yaz 
aylar ında İ ktisat öğ renimi yapan öğ ren-
ciler aras ında staj değ iş imini gerçekle ş . 
tiren, yaz okular ı  ve seminerler düzenli-
yen ve bu şekilde, ırk, dil, din, milliyet 
fark ı  gözetmeden ülkeler aras ında yak ı n-
la şmayı , öğ rencilerin yabanc ı  memleket-
leri tan ımalar ını  ve öğ renim s ıras ında pra-
tik i ş  tecrübesi edinmelerini sa ğ lıyan 
uluslararas ı  bir teşkilâtt ı r. 

TEŞ KILATI : 

AIESEC te ş kilat ı  45 ülkeden müte. 
şekkil bir organizasyon oldu ğu için bir 
merkezden yönetilmesi gerekti ğ inden Ce-
nevre ş ehrinde kurulan bir Genel Sekre-
terlik taraf ından idare edilmektedir. K ı -
saca IAS (International AIESEC Sekre-
tarı at) ad ı  alt ında faaliyette bulunan bu 
te ş kilât ı n genel sekreteri iki y ı lda bir 
AIESEC'e üye ülkeler taraf ından seçilir. 
Üye ülkelerin temsilcileri her sene iki de-
fa bir araya gelirler: Bunlardan biri Mart 
ay ında yap ı lan Uluslararas ı  Büyük Kon-
gredir. Diğeri ise Kas ı m ayında yap ı lan 
Başkanlar Toplant ı s ı dı r. (P.M.) Mart a-
yında yap ı lan Büyük Kongrenin esas a-
mac ı  üye ülkelerin staj yerlerini de ğ iş -
tirmektir. Bunu yan ı nda AIESEC hakk ı n-
da al ınacak diğer idari kararlarda bu 
kongrede görü şülür. Kas ım ay ında yap ı -
lan Başkanlar Toplant ı s ında ise yine 
AIESEC'in geleceğ i hakk ında idari ko-
nularda kararlar al ı n ı r. 

Her üye ülkenin iç bünyesi ile Milli 
Komite ve Lokal Komite olmak üzere 
iki komiteden meydana gelir. Milli Komi-
te Teş kilât ı n en yüksek karar organ ıd ı r 
ve memleketler Milli Komitelerce temsil 
ecUlirler. Milli Komitelerin yan ı nda bi-
rinci derecede İ ktisat öğrenimi yap ı lan 
Fakülte ve Yüksek Okullar ın bulunduğu 
ş ehirlerde Lokal Komiteler kurulur. Bu 
komitelerin görevleri, bulundukları  yer- 

lerdeki firmalarla ili ş kiler kurarak onlar-
dan staj yerleri temin etmek ve yaz ayla-
rında gelen yabanc ı  stajyerlerle me şgul 
olmak, onlar lojman bulmak ve Türkiye'- 
yi tan ı tı c ı  faaliyetlerde bulunmakt ı r. 

AIESEC Teşkilat ı  uluslararas ı  seviye-
de değ i ş im yapar. önemli faaliyetlerin -
den biri olduğu için bu hususta biraz a-
ç ı klama lüzumu hissediyorum. 

AIESEC Teş kilatının Mart ayında ya-
pı lan Kongresinde de ğ iş imler bugüne ka-
dar pazarl ık usulüne göre yap ı lmakta idi. 
Fakat son yap ı lan Meksika Ba şkanlar 
Toplant ı sında al ınan karara göre bu se-
neki Paris Kongresinde de ğ iş im İ BM Ma-
kinalarıyla yap ı lacakt ır. Bu sisteme gö-
re kodlanacak olan firmalar ve staja git-
mek isteyen kimseler elektronik beyin ta-
rafından karşı la ş tırılacak ve değ iş im bu 
suretle otomatik olarak yap ı lacakt ır. U-
luslarars ı  AIESEC Te şkilatı  her sene or-
talama 4500 stajyere de ğ iş ik ülkelere sta-
ja gitmek imkanı  sağ lamaktad ı r. Türki-
ye'nin Uluslararas ı  seviyedeki yeri ise 150 
değ iş im ile be ş inciliktir. 

FAALIYETLERI ; 

Uluslararas ı  AIESEC'in bir Teş kilat 
olarak faaliyetleri, bünyesi ve kurulu şu 
itibari ile Iktisadi yönde olup büyük fay-
dalar sağ layacak niteliktedir. Stajyere 
yaz aylar ındaki çal ış ma devrelerinde bir 
takım imkanlar ve faydalar sa ğ layan bu 
faaliyetleri 3 gurupta toplayabiliriz. 

YAZ OKULU : 

Yaz okulu, yabanc ı  ülkeye staja gel-
mliş  olan öğrencilerin istifadesine aç ık 
olan bir sistemdir. Buna göre her hangi 
bir firmada çal ış an en fazla 10 stajeyr 
firmanın çeş itli departmanları  hakkında 
bilgi almakta ve pratikte bunlar ı  tatbik 
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etmektedir. Yani belli bir departman mü-
dür veya yard ı mcı sı  stajyerler o depart-
manı  fonksiyon, çal ış ma ş ekli ve amacı  
olarak gerekli ş ekilde aç ıklamaktad ır. Bir 
ders ş eklinde olan bu açıklamalar öğ leye 
kadar devam etmektedir. Ö ğ leden sonra-
ları  ise departmanlar ın pratikte nas ıl iş -
lediklerini özellikle stajyerler kendileri 
çal ış arak görmekte ve teorik bilgilerini 
pratik çal ış malar ı  ile sağ lamlaş tı rmakta-
d ı rlar. Bu sayede stajyerler firma genel 
politikas ını  bilerek tatbik etmekte ve ça-
l ış malar ı  daha verimli olmaktad ı r. 

SEMINERLER : 

Seminerler ise, stajyer ö ğ rencilere 
bulundukları  ülke hakkında ekonomik 
ve sosyal bilgiler vermek amac ını  güder 
Buna göre o ülkenin ekonomisini etkile-
yen uluslaras ı  problemler, ülkenin geli ş -
me sorunlar ı  ve sosyal-ekonomik mesele-
leri bu seminerlere konu olur. Böylece 
staj yapt ıkları  ülkeyi ekonomik ve sosyal 
sorunları  ile daha yak ından tanı mak im-
kanını  bulan stajyerler memleketlerine 
döndüklerinde sadece firmada öğ rendikle-
riyle kalmay ıp staj yapt ıkları  ülkenin 
ekonomik meselelerine nüfuz etmi ş  ola-
caklard ır. Bu aç ı dan bakı ldığı nda semi-
nerler öğ rencilerin kültür seviyesini yük-
selttiğ i ve birbirleri aras ında samimi ili ş-
kilerin kurulmas ında temel olmaktad ır. 

REFERAL SISTEM : 

Uzun vadede ba şarı lı  neticeler vere-
cek olan bu sistemin kurulu ş  çabas ı  es-
ki olmakla beraber gerçekle şmesi ancak 
son iki yı lda mümkün olabilmiş tir. Refe-
ral sistemin gayesi Uluslararas ı  AIESEC 
programlar ına kat ı lmış  olan 40.000 staj-
yer kadrosuna ileride iktisat ve i ş  idare-
si sahalar ı nda faaliyet gösteren i ş letme-
lerde danış manl ı k, yöneticilik ve benzeri  

hususlarda çal ış ma imkanı  sağ lamas ıdır. 
Büyük i ş letmeler yabanc ı  ülkede ihtiyac ı  
olduğu personel için Cenevre'ye ba şvu-
rur. 

TÜRKIYE : 

Yukar ı da genel mahiyette verilen bil-
giden sonra AIESEC'in Türkiye'de gös-
terdi ğ i kuruluş  ve geliş im trendini izah 
edeyim. 

1 ) KURULU Ş : 1956 yılında Paris'te 
yap ı lan Uluslararas ı  AIESEC Kongresin-
de Türkiye te ş kilâta dahil edilmi ş tir. Mem 
leketimizdeki resmi çal ış malarına ise 
Bakanlar Kurulunun 15.4.1958 Tarih ve 4/ 
10213 sayı lı  karar ıyla «Türkiye Iktisadi 
ve Ticari Ilimler Talebeleri Staj Komite-
si» adı  alt ı nda tescil edildikten sonra ba ş -
lam ış tı r. 

2) GELIŞ IMI : Uluslararas ı  kongre-
lerde AIESEC Türkiye a ş ağı daki ş ekil-
de değ iş iminde art ış  göstermiş tir: 

1956 da 3 

1957 de 8 

1958 de 13 

1959 da 22 

1960 da 38 

1961 de 49 

1962 de 79 

1963 de 95 
1964 de 104 

1965 de 124 

1966 da 130 

1967 de 140 

1968 de 150 

AIESEC Türkiye olarak bu sene al ı-
nan bir karara göre Iktisat Fakültesi ve 
Iktisndi ve Ticiar'i liinder Akademileri 
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mezunlar ınada d ış  ülkelerde staj imkan ı  
sağ l ıyacakt ır. 

3) TEŞ Kİ LATI: AIESEC-Türkiye Ge-
nel Merkezi İ stanbul'dad ı r. Merkeze ba ğ -
l ı  olarak alt ı  Lokal Komite olarak çal ış -
maktad ır. Bu Lokal Komiteler İ stanbul 
Birle ş ik Komitesi, Ş iş li Lokal Komitesi, 
Eski ş ehir Lokal Komitesi, Ankara Lokal 
Komitesi, İzmir Lokal Komitesi, Adana 
Lokal Komitesidir. 

4) BUGÜNGÜ DURUM PROBLEM -  

LER : Tamamen teknik olarak çal ış an, 
ayr ı ca bütün y ıl hiç aksamadan çaba 
göstermesi icabeden bir te şkilat olduğun-
dan, muayyen zamanlarda yap ı lmas ı  gere-
ken faaliyetlerin aksamas ı  telafisi im-
kans ız neticeler do ğurmaktad ı r. Bu se-
bepten bir çok hususlarda mezunlar ı mı -
z ı n yard ı mlar ına ihtiyac ı m ız olmaktad ı r. 
Say ın mezunlar ı m ızdan ricam ız AIESEC-
in bir problemini halletmek için kendi-
lerine müracaat edildi ğ i zaman gereken 
ilgiyi göstermeleridir. 

0  
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Pazarlama Yönünden 
Ambalaj in önemi 

Oğuz DUMANOĞLU 

Üretim ameliyesinde her ş eyden önce 
gelen husus; yoğalt ı c ını n ihtiyaçlar ına ce-
vap verecek ba ş ka bir deyimle onun is-
teklerine uygun mal veya hizmeti üret-
mektir. 

Pazarlama bilgisine sahip müte ş eb-
bis ambalaj ın üretim ameliyesirıin birçok 
safhas ındaki faydal ı  fonksiyonunu dai-
ma gözönünde bulunduracakt ır. Ambala-
j ın önemi gün geçtikçe artmaktad ır. Bu-
hu haz ı rlayan sebebler üzerinde durmak-
ta fayda umar ım; 

Bugün baz ı  üretim kesimlerinde ma-
müllerin daha da mükemmelleş tirilmesi 
hemen hemen imkâns ız gibidir. Böyle 
mallarda ambalaj üretimin farkl ı la ş t ı rı l-
mas ı  vas ı tas ı  olarak pazarlamaya hizmet 
etmektedir. Üretici tamamen yeni veya 
daha ıiyi kalitede ambalaj malzemesi 
kullanarak ( İ stihsalde farkkla ş tı rma 
sağ layarak) kendi piyasa pay ın ı  muhafa-
za etmeyi veya iyi bir konjonktür içinde 
yükseltmeyi ba ş arabilir. 

Ambalajlama mal ı n kalite ve miktar 
bak ı mından muhafazas ına yarayan bir  

vas ı ta değil aynı  zamanda konu ş mayan 
bir sat ı cı , bir propagandisttir. 

Bir ambalaj ın herzaman dikkati çek-
meyi sağ layabilmesi demek onun gele-
cekte s ı k s ı k •değ işeceğ ini önceden kabul 
etmektir. Modern hayat standard ı  amba-
laj ın dış  görünüşünde bizi yeniliklere 
zorlamaktad ı r. Böylece tüketici çe ş itli 
maksatlar için haz ırlanmış  mamulleri ö-
zel ambalaj lar içersinde bulabilmektedir. 
Otomatik makinalar vas ı tas ıyle yap ı lan 
sat ış larda bu özel ambalajlama mal ın 
sürümünü artt ı rıc ı  fonksiyonu ile birkat 
daha değ er kazanmaktad ı r. 

Sanayileş menin ilerlediği kalk ınma 
halindeki memleketlerde ve ileri sanayi 
hayat standard ının gereğ i tüketicinin k ı -
sa bir zaman ay ı rabildiğ i alış -veri ş te sa-
tış  mağazalar ında herş eyden önce aç ık-
ça okunabilen ve sergilenen mallar ın da-
ha çok talep buldu ğu bir gerçektir. Am-
balaj ın resim, marka, bilgi verici yaz ı  
parças ı  ve ambalajla birlikte arzedile-
bilen kolayl ı klar ve varsa ambalajla bir-
likte giderilen, örtülebilen kusurlar top-
yekün bir kompozisyon olarak talep ede- 
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nin sat ı n alma arzusunu menfi veya müs-
bet olarak etkileyecektir. 

Modern ambalajlaman ın çok h ızl ı  
ş ekilde değ iş en stil yeni ambalaj tekni-
ğ ine uygun ortam hazırlamaktad ı r. Nüfus 
artışı  ve hayat standard ı nın hızla de ğ iş -
mesini gözönünde bulunduran müte ş eb-
bisler ambalaj konusunda şu noktalarda 
müş terek hareket eylemi içindedirler; 

1 — Ambalajlamada makinele şme ve 
otomasyon 

2 — Ambalaj sanayii istihsal vas ı ta-
ları  üretiminin art ırı lmas ı  

3 — Ambalaj sanayiinde mevcut ö-
dünç (Depozit kar şı l ığı  amba - 
laj) sisteminin terkedilmesi 

4 — Modas ı  geçmiş  ambalaj çe ş itle-
rinin kaldırı lmas ı  

5 — Ambalajlamada normlara uy-
mak ve standardizasyon mesele-
leri 

Ambalajın kalite muhafaza fonksiyo- 

le ş tiğ i cemiyetlerde tüketici üreticiye ar-
zusunu dikte ettirebilmektedir. Tüketici 
her ş eyden önce bir al ış -veri ş te kendisin-
den fazla bir menfaat ın temin edilip edil-
mediğ ini bilmek ister. Ambalaj da miktar 
ve fiyat ın verilmesi tüketici için bu ba-
k ı mdan önemlidir. 

İ yi bir ambalajm tüketici yönünden 
önemi büyüktür. Bugün ileri sanayi mem-
leketlerinde yay ılmakta olan kendi ken-
dine hizmet prensibine göre çal ış an su-
per çarşı  diye adlandı rabileceğ imiz bü-
yük mağ azalarda al ıcı lar ı n ambalaja ili ş -
kin sat ınalma ameliyesinde hemen hemen 
hiçbir problemi kalmamaktad ı r. 

Ambalaj ın Bellibaş lı  fonksiyonları : 

1 — Mal ı n muhafaza ve korunmas ı ; 
İ yi bir ambalaj mal ın miktar ve kalitesi-
ni muhafaza edebilmelidir. 

2 — Mal ı n sat ış a arz ı  fonksiyonu: 

İ yi bir ambalaj yar ı  yar ıya sat ış  de-
mektir. Ambalaj ı n mükemmelliğ i nisbe-
tinde mal kendi kendisine sürüm imkan ı  
haz ırlayan bir propagandist görevi yapar. 

nu; 	
3 — İ nformation: 

İ yi bir ambalaj ın ilk vasf ı  mamülün 
kalitesini muhafaza fonksiyonudur, Am - 
balaj mamülde nemlenmeyi, mamül renk 
koku s ıv ı  yoğunluğu gibi malın karak-
teristiklerini muhafaza edebilmelidir. Mu-
hafaza fonksiyonu çerçevesinde ambala-
j ın mal ı  her türlü mikro organizmalar-
dan koruyacak vas ıfta olmas ı  ba ş ta gelir. 

Tüketici ambalajdan neler bekler; 

Memleketimizde ve di ğer birçok az 
geli ş miş  memleketlerde oldu ğu gibi tüke-
ticinin kar şı s ında ticaret arac ı larını  (Pa-
zarlama kanallar ı ) kald ı rdığı mızda kim-
seyi bulamayacağı m ız aç ıkt ır. Tüketici 
grubunun yava ş  yavaş  uyandığı  müessese- 

Ambalaj al ı c ıya bir sat ıcıya yak ın 
gerek sat ınalma ameliyesinden önce ihti-
yaç duyulan gerekse sat ınalma ameliye-
sinden sonra ihtiyaç duyulacak olan bü-
tün bilgileri verebilmelidir. 

Ambalaj ın Satış  Ameliyesindeki Pozi-
tif Tesirleri: 

1 — Ambalajlama ile mal ın daha az 
ziyan olmas ı , daha az a şı nma ve 
- ,Apranmas., sağ lanm ış  olacak 
t ır. 

2 — Daha iktisadi bir depolama do-
layı s ıyle depolama masraflar ın-
da tasarruf temini sa ğ lan ı r. 

3 — Al ı c ın ın daha az yan ı lmas ı  ve 
daha az yanl ış  ve hatal ı  satış  ya- 
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DERGISI 

p ı lmas ını  temin. Bu yolla al ı c ı -
nın biraz daha memnun olmas ı -
nın ciro üzerinde müsbet etkile-
ri olaca ğı  söylenebilir. 

4 — İş letmede stok politikas ın ın ta-
kibinde kolayl ık, sipari ş lerin 
daha kolay kontrölü ve daha az 
kasa hatas ının yap ı lmas ını  sağ -
lar. 

5 — Malları n daha iyi te şhir imkanı - 

nı  verir ve mal çe ş itlerinde dü-
zen sağ lar. 

Ambalaj sanayiince bu maksatla ya-
p ı lan masraflar muhakkak ki tüketicinin 
ödediğ i fiyata dahil olmaktad ı r. Bu sebeb-
le bu masraflar ı n tüketicinin ta şı yabile-
ceğ i seviyede tutulmas ı  tavsiyeye ş ayan-
d ı r. Zaten ambalaj veya ambalajlama bi-
zatihi bir amaç olmad ığı  aç ıkt ır. Ancak 
kusursuz bir mamulün aynı  şekilde gü-
zel bir elbiseye bürünmeside arzu edilir. 
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DÜNYADA EN ÇOK MILAN 
ÇAMAŞ IR MAKINESI 

Mata ş  Ticaret A.Ş . Halaskârgazi Cad. 133 
Pangalti - İ stanbul Tel: 47 44 30 

Moran : 2960 
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ÇBS Plastik Boyalar ı  cazip pastal renkleri ve hiç 
bir zaman de ğ i ş meyen üstün kalitesi ile boya I ş le-
rinlzde ba ş ar ı n ı z ı n anahtar ı  olacakt ı r. 
ÇBS plastik boyalar ı  evinizde, büronuzda... has ı l ı  
bulundu ğ unuz her yerde duvarlar ı n ı za canl ı l ı k ru-
hunuza ferahl ı k verir. 

DAHA iyisi YOKTUR 

ÇAVUSOkU BOYA SANAYII 
Karaköy, Fermeneciler 56.58 İ stanbul 49 67 10 (Dört Hat) 
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BORU SANAYII A.S. 
İ STANBUL 

Tophane, Sahpazan Han Kat 8 Karaköy - İstanbul 
Telefon : 49 00 03 Telgraf : BORUSAN - İ stanbul 

1968 YILI IMALAT PROGRAM! 

• SU VE GAZ BORULARI: TSE 301-DIN 2440 a 
göre Galvanizli, Siyah ve Bitüm kaplama!' olarak 
1/2", 3/4", 1", 11/4", 11/2", 2", 2 1/2", 3", 4" 

• SULAMA BORULARI: 51, 63, 76, 89, 102 ve 
127 mm. çaplar ı nda 0.8-1.5 mm. et kal ı nl ığı nda. 

• PRES İ ZYON BORULAR : TSE 302-DIN 2394 e 
göre 9, 13, 16, 19, 21, 25, 32, 38, 42, 48, 51, 
60, 76, 89, 100, 120, mm. çaplar ı nda ve O 	0.8 - 2,5 mm. et kal ı nl ığı nda 

•  
0... ....1  

PRESİ ZYON BORULAR : (Soğ uk çekilmi ş ): 
TSE 302 - DIN 2393 e göre 

KAZAN BORULARI: TSE 416-DIN 2458e göre ri. 	 Li 	51, 57, 63, 76, 83, 89, 95, 102, 108, 114, 127 mm. 
çaplar ı nda. 

• GENEL MAKSATLAR İ ÇIN BORULAR : 

LSI 	İ • 
9- 200 mm. çap ı nda, 0.8 - 5 mm. et kal ı nl ığı nda 

ÖZEL MAKSATLAR İÇIN BORULAR: Pas-
lanmaz çelikten, aluminyum ve sair metallerden 
mamul borular. 

• PROF İ L BORULAR: Muhtelif ş ekil ve ölçülerde 
yap ı  elemanlar ı  profilleri. 

• 

0 O O 

AÇIK PROF İ LLER: Muhtelif ş ekil ve ölçülerde, 
kap ı  ve pencefe kasalar ı , ile hafif çelik kons-
trüksyon profilleri. 

• SOĞ UK ÇEKME ÇEMBERLİ KLER : ( Çeş iti 
sanayi ihtiyac ı  çemberler, ambalâj çemberleri) 
Imalat normu DIN 1624 
Tolerans „ DIN 1544 e göre 

Kalite: St O, St 1, St 2, St 3 
lmalât ölçüleri : Geni ş lik 15 ila 400 mm. 

Kal ı nl ı k 0,3 ilâ 	3 mm. 

• GALVANİZLEME İŞ LERI: S ı cak dald ı rma usu- 
lü ile boru, profil, so ğ utma bloku, tekne v.s. 
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Evinizi 
boyaman ı z 
için 
sanaikk 
olman ın 
lüzum yok! 

Dyolux kullanman ı z kafi! 

SENTET İ K BOYA 

DyoLUX 
B İ R v ıı  MAMULÜDÜR 

Boya i ş i herkesin gözünde büyür. Oysa, bilhassa tatil günleri için çok 
güzel bir me ş gale ve eğ lencedir. Uygun boya bulundu ğ u takdirde tabii... 
DYOLUX sizin boyan ı zd ır. Bo ş  vakitlerinde yapacak i ş i olmayan han ı mlar 
bile, DYOLUX sayesinde diledikleri e ş yay ı  veya sath ı  kolayl ı kla ve zevk-
le boyayabilirler. DYOLUX eli yormaz, çabuk kurur, f ırça izi b ırakmaz, 
parlak-tır. Boya yapan ı  dinlendirir, ne ş elendirir. DYOLUX kullan ını z. pe
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...ve 
her zaman, her yerde 
benim hizmetlerimden 

faydalanmak için... 
TteW,' 

Tedbirli davran ınay ı  severseniz... 	Sonunda pi ş man olmak istemezseniz.« 

BUZDOLABINIZL 
ÇAMA Ş IR MAKINANIZI. 

GAZ SOBANIZL 
TERMOSIFONUNUZU. 

ELEKTRIK SOPORGENIZI 
VE OCA Ğ INIZI SEÇERKEN 

MUTLAKA 

ALRCELIIIK 
MARKASINI TERCIH EDINIZ. 

=',ARCELİIK 
SENEDE 365 GÜN SERVIS 

Yeni Ajans: 483 

pe
cy

a



pe
cy

a



Ş ARAP 
SANAYINDE 

(Bas ı n : 60360) 

ITEKELI  
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